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wstęp

Bardzo niewiele ukazuje się w Polsce publikacji naukowych, które łącząc ze sobą dwie 
narracje: jedną prowadzoną za pomocą obrazów, a drugą – za pomocą słów, prymat 
przyznają tej pierwszej. Być może źródłem tego jest fakt, że w dyskursie akademickim 
ilustracje stanowią jedynie uzupełnienie tekstu, nawet jeżeli ich analiza jest tego tekstu 
jedynym celem. W pracach naukowych, nie tylko z zakresu historii sztuki, ale także 
nauk historycznych, społecznych i kulturoznawczych, ilustracje mają niekiedy margi-
nalne znaczenie – są reprodukowane w niewielkich rozmiarach i często czarno-białe. 

Niewiele jest zarazem tematów tak ważnych i tak słabo obecnych w wydawnictwach 
naukowych, jak próba syntetycznego ujęcia dziejów ikonografii polskiego herbu i godła, 
a szczególnie jej historii w ostatnim stuleciu. W ogromnej liczbie opracowań z zakresu 
historii i historii sztuki dotyczących tematów i zjawisk pokrewnych (zaświadcza o nich 
dołączona do poniższego opracowania bibliografia) znaleźć można wiele dokumentów 
i analiz dotyczących poszczególnych problemów, ale jedyną próbą syntezy opartą na 
podstawach naukowych jest katalog towarzyszący wystawie Orzeł Biały – 700 lat herbu 
Państwa Polskiego zorganizowanej przez Zamek Królewski w Warszawie w 1995 roku. 
Opracowanie to zawierało – poprzedzoną trzema artykułami wprowadzającymi – doku-
mentację ikonograficzną tematu, ale jej bardzo ograniczony zakres, a także niedostatki 
opracowania graficznego i poligrafii utrudniały głębsze studia. Zamieszczone w tej publi-
kacji wyliczenie wybranego piśmiennictwa dotyczącego Orła Białego liczyło 120 pozycji, 
nie było w nim jednak ani jednego ujęcia syntetycznego o charakterze ikonograficznym. 
W tym samym 1995 roku ukazała się jeszcze monografia Stworzony do chwały Alfreda 
Znamierowskiego, będąca opracowaniem o charakterze popularyzatorskim – i od tego 
czasu nic się nie zmieniło.

Od schyłku XIX wieku, kiedy rozwój technologii pozwolił na masowe powielanie 
obrazów, liczba wizerunków polskiego herbu zaczęła przyrastać lawinowo. Przyczyniła 
się do tego historia naszego kraju, w której nie brakowało patriotycznych zrywów i ich 
wizualnych manifestacji. Tylko w jednej monografii – opracowanym przez Benedykta 
Wojciechowskiego i Zdzisława Sawickiego w 2009 roku zbiorze pamiątek po żołnierzach 
Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie – znalazło się kilkaset wizerunków polskiego godła. 
W niniejszym opracowaniu, które jest rezultatem i etapu projektu, selekcja materiału 
ikonograficznego była zatem nieunikniona, ale różne mogły być jej kryteria. 

Historycy sztuki marginalizują często pozaestetyczny wymiar badanych zjawisk – 
przede wszystkim ideologiczny i polityczny, ale także społeczny czy ekonomiczny. 
Zwłaszcza w XX wieku interesuje ich raczej sztuka wysoka, a po macoszemu traktują 



całe obszary sztuki popularnej, tradycyjnej pod względem formalnym, za to z wielką 
siłą angażującej odbiorców. Historycy z kolei ufają raczej przekazom tekstowym, mniej 
interesując się obrazowymi symbolami i wizualnymi narracjami, być może dlatego, że 
zbyt łatwo poddają się one arbitralnym sądom, a być może z powodu braku odpowied-
nich narzędzi do ich interpretacji. 

Nic dziwnego zatem, że dotąd zainteresowanie badaczy i popularyzatorów budziły 
dawne dzieje polskiego godła (w liczącym 241 pozycji albumie katalogu Orzeł Biały – 
700 lat herbu Państwa Polskiego tylko nieco ponad pięćdziesiąt reprodukowanych obiektów 
pochodziło z XX wieku). W niniejszym opracowaniu proporcje zostały odwrócone – 
znaczna ich część należy do wizualnych wytworów kultury masowej.

Janusz Górski
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8                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Miecz koronacyjny królów polskich zwany Szczerbcem

Nadrenia (?)

połowa XIII w. (?)

Zamek Królewski na Wawelu 
fot. Dariusz Błażewski

pozycja 1 
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10                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Pieczęć króla Przemysła ii

1295

rewers  

Archiwum Diecezjalne w Pelpinie

Pieczęć królewska ostatniego Piasta wielkopolskiego Przemysła ii nie przetrwała w ca-
łości. Przedstawiony na jej rewersie orzeł w koronie symbolizował prawdopodobnie 
zamiar zjednoczenia i odnowienia Królestwa.

Maciej Żakiewicz

pozycja 2
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12                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Płyta nagrobna księcia Henryka iv Prawego

ok. 1300

Muzeum Narodowe we Wrocławiu 
fot. Arkadiusz Podstawka

W prawicy książę dzierży znak niezawisłych rządów: uniesiony jelcem ku górze miecz 
z głownią owiniętą taśmą zdobioną motywem heraldycznych lilii. Na ziemię, którą 
rządził książę wskazuje z kolei śląski orzeł na tarczy w ręku Probusa, pierwotnie czarny, 
z widocznym półksiężycem pośrodku, będącym rodowym znakiem Henryka Brodatego. 
Godło to powtarza się na mniejszej tarczy widniejącej po lewej stronie głowy księcia. 
Z kolei na podobnej tarczy z prawej strony widnieje Orzeł Biały  w koronie na czer-
wonym polu. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 3   
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14                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Pieczęć majestatowa Kazimierza Wielkiego

1334

awers

Archiwum Główne Akt Dawnych

Pieczęć majestatowa Kazimierza iii Wielkiego wyobraża króla siedzącego na niskim 
gotyckim tronie. U podnóża widnieje herb kujawski. Na rewersie znajduje się orzeł 
w koronie.

Maciej Żakiewicz

pozycja 4 
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16                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Pieczęć majestatowa Kazimierza Wielkiego

1334

rewers

Archiwum Główne Akt Dawnych

pozycja 5 
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18                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Orzeł piastowski z pieczęci majestatowej króla Kazimierza Wielkiego

rycina z 1855 roku

Biblioteka Narodowa

pozycja 6 
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20                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Płaskorzeźba kamienna na budynku bramnym Zamku Królewskiego
na Wawelu pochodząca z zamku królewskiego w Łobzowie

1370

Zamek Królewski na Wawelu

Warto zwrócić uwagę na podobieństwo dwóch wizerunków orła pochodzących z od-
ległych rejonów Polski: wykutego w kamieniu dla zamku w Łobzowie (historyczna 
dzielnica Krakowa) oraz przedstawionego na pieczęci Siemowita iii, księcia czerskiego, 
rawskiego, wiskiego i płockiego (Mazowsze) [poz. 9]. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 7 
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22                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Zapinki herbowe Ludwika Węgierskiego z dynastii Andegawenów

ok. 1370

© Domkapitel Aachen, fot. Pit Siebigs

Ród Andegawenów Węgierskich wywodzi się od Karola i d’Anjou, syna króla Francji 
Ludwika VIII Lwa. Ludwik Węgierski, którego matką była Elżbieta Łokietkówna, na 
mocy układów pomiędzy Węgrami i Polską uzyskał prawo przejęcia tronu polskiego. 
Ostatecznie zasiadła na nim najmłodsza córka Ludwika, Jadwiga Andegaweńska, 
w 1384 roku koronowana na króla Polski, Krakowa, Sandomierza, Sieradza, Łęczycy, 
Kujaw, Pomorza i Rusi. Po zawarciu w Krewie przez panów małopolskich unii z Litwą 
(1385) poślubiła Władysława Jagiełłę i została najwyższą księżną Litwy.

Ozdobne zapinki Ludwika Węgierskiego odwołują się do symboliki rodowej. Po 
lewej stronie widzimy herb królów węgierskich, na którym widnieją biało-czerwone pasy 
pierwszego króla węgierskiego Arpada i Węgier Dolnych oraz złote lilie na niebieskim 
tle, będące symbolem domu Andegawenów. Zapinka po prawej stronie wskazuje na 
piastowskie dziedzictwo: Orzeł Biały w koronie, odwzorowany na tarczy i powtórzony 
bezpośrednio na hełmie jako klejnot (klejnot jest heraldycznym ujęciem ozdób, które 
umieszczano w średniowieczu na zamkniętych hełmach rycerskich). 

Maciej Żakiewicz

pozycja 8 
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24                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Pieczęć Siemowita III, księcia czerskiego, rawskiego, wiskiego 
i płockiego

1371

rewers

Archiwum Główne Akt Dawnych

pozycja 9 
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26                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Orzeł bez korony w polu pieczęci herbowej Siemowita III 
księcia czerskiego, rawskiego, wiskiego i płockiego

reprodukcja odlewu

1371

Archiwum Główne Akt Dawnych

pozycja 10 
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28                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Herb na nagrobku Władysława Jagiełły w katedrze na Wawelu 
w Krakowie

ok. 1430

Katedra Wawelska

pozycja 11 



Katalog                                                                                                     29



30                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Król Polski goni na ostrże

dziewiętnastowieczna kopia miniatury z roli herbowej Złotego Runa

ok. 1434–1435

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 12 



Katalog                                                                                                     31



32                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Pieczęć sygnetowa Kazimierza Jagiellończyka

1447

Archiwum Główne Akt Dawnych

pozycja 13 
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34                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Tablica erekcyjna z przedstawieniem Kazimierza Wielkiego 
nad portalem bazyliki kolegiackiej Narodzenia Najświętszej 
Marii Panny w Wiślicy

1464

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 14 
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36                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Herby Prus Królewskich, Polski i Gdańska na Bramie Straganiarskiej 
w Gdańsku

1481–1482

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 15 
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38                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Chorągiew polska

miniatura z Kroniki Saskiej Hermanna Bote

Moguncja

1492

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 16 
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40                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Półgrosz Jana Olbrachta

1492–1501 

rewers

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 17 
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42                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Sejm walny w Radomiu w 1505 r.

drzeworyt w Statucie Łaskiego

1506

Archiwum Główne Akt Dawnych

Krótkie panowanie Aleksandra Jagiellończyka (1501–1506) wieńczył sejm radomski i wy-
danie przez kanclerza wielkiego koronnego Jana Łaskiego pierwszego zwartego zbioru 
praw w Polsce, zwanego Statutem Łaskiego. Zawierał on wszystkie statuty i przywileje, 
które obowiązywały na terenie Rzeczypospolitej. W zbiorze tym znalazł się również 
drzeworyt przedstawiający króla w otoczeniu senatu i herbów ziemskich. W centralnym 
punkcie, na tronie, umieszczono na dwóch osobnych tarczach Orła Białego i Pogoń. 
Orzeł został przedstawiony po prawej stronie króla, ważniejszej pod względem he-
raldycznym, co świadczyło o nadrzędnej roli Korony względem Wielkiego Księstwa 
Litewskiego. Powyżej Orła znajduje znalazł się herb ziemi krakowskiej, a nad Pogonią 
historyczne godło Litwy – Słupy Giedymina. Następnie, zgodnie z ruchem wskazówek 
zegara, umieszczono kolejne herby ziemskie, w tym Wielkopolski, Prus Królewskich, 
Pomorza, ziemi sandomierskiej i ziemi kaliskiej. 

Łukasz Kępski

pozycja 18 
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44                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Intronizacja króla polskiego

miniatura z pontyfikału biskupa Erazma Ciołka

ok. 1510

Muzeum Narodowe w Krakowie

pozycja 19 
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46                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Herb Polski

Kościół św. Trójcy w Gdańsku

ok. 1513, przemalowany na czarno pod koniec XIX 
lub na początku xx w.

fot. Dariusz Kula (www.dariuszkula.p l)

pozycja 20 
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48                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Herb króla Zygmunta Starego z polskim orłem w polu sercowym 
oraz Pogonią i (przemalowanym) herbem Habsburgów

Kościół św. Trójcy w Gdańsku

ok. 1513

fot. Dariusz Kula (www.dariuszkula.pl)

pozycja 21 
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50                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Inicjał w dziele De vetustatibus Polonorum Justus Ludwik Decjusz 

1521

Muzeum Narodowe w Krakowie

pozycja 22 
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52                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Pierwsze zbiorowe wydanie konstytucji sejmowych

1524

Biblioteka Narodowa

pozycja 23 
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54                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Herb Polski w pierwszym zbiorze konstytucji sejmowych 
z lat 1507–1523

1524

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 24 
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56                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Kafel narożny z kartuszem

warsztat Bartosza z Kazimierza

1524–1535

Zamek Królewski na Wawelu
fot. Anna Stankiewicz

pozycja 25 
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58                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Chorągiew Królestwa Polskiego za panowania króla Zygmunta I 
Starego

miniatura Stanisława Samostrzelnika w Katalogu arcybiskupów 
gnieźnieńskich

1530–1535

Biblioteka Narodowa

W czasach panowania Zygmunta I Starego orzeł w herbie królewskim otrzymał bar-
dziej dekoracyjny, sercowaty tors i prezentowany był na tarczy turniejowej. Tego typu 
przedstawienie trafiło do Katalogu arcybiskupów gnieźnieńskich autorstwa Stanisława 
Samostrzelnika. Na miniaturze przedstawiającej świętego Stanisława królewski orzeł 
pojawia się dwukrotnie: na chorągwi Królestwa Polskiego i u dołu, obok herbu biskupa 
krakowskiego Piotra Tomickiego. Na obu wyobrażeniach godła królewskiego widoczny 
jest nowy element dekoracyjny – przeplatająca pierś i skrzydła orła wielka litera „S”, 
inicjał zlatynizowanej formy imienia władcy – „Sigismundus".

Łukasz Kępski

pozycja 26 



Katalog                                                                                                     59



60                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Orzeł z inicjałem Zygmunta I Starego  

kaplica Zygmuntowska na Wawelu  

ok. 1530

Wikimedia Commons
fot. Andrzej Barabasz (Chepry)

pozycja 27 
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62                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Medal z wizerunkiem króla Zygmunta I Starego, odlany z okazji 
64. urodzin monarchy  

Jan Maria Padovano  

1532

rewers  

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 28 
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64                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Portret Gian Giacoma Caraglia  

Paris Bordone 

ok. 1553

Zamek Królewski na Wawelu
fot. Anna Stankiewicz

Na portrecie autorstwa włoskiego artysty Parisa Bordone’a widzimy ciekawe nieheral-
dyczne przedstawienie orła. Wręcza on włoskiemu złotnikowi Caragliowi medalion 
przedstawiający Zygmunta Augusta, który wykonał zapewne sam Caraglio. Obecność 
hełmu i narzędzi złotniczych sugeruje, że portret miał upamiętniać nadanie jubilerowi 
szlachectwa. W tle malarz przedstawił amfiteatr w Weronie. 

Łukasz Kępski

pozycja 29 
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66                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Arras z herbem Polski na tle krajobrazu ze zwierzętami  

ok. 1555

Zamek Królewski na Wawelu

Charakterystycznymi elementami wizerunku orła w czasach panowania ostatniego z Ja-
giellonów są silnie wygięte łapy, łabędzia szyja, dekoracyjny układ lotek ogona, który 
swoim stylem nawiązuje do heraldycznych labrów czy motywów roślinnych. Można 
to zaobserwować chociażby w kolekcji wawelskich arrasów. Za panowania Zygmunta 
Augusta nad wizerunkiem orła umieszczano zamkniętą koronę będącą symbolem suwe-
renności kraju, często zwieńczoną niewielką kulą i krzyżem. Tarcze herbowe ujmowano 
w ozdobne kartusze.

Łukasz Kępski

pozycja 30 
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68                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Arras z herbem Polski na tle krajobrazu ze zwierzętami  

fragment  

ok. 1555

Zamek Królewski na Wawelu 

pozycja 31 
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70                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Arras z herbem Litwy na tle krajobrazu ze zwierzętami  

ok. 1555

Zamek Królewski na Wawelu 

pozycja 32 
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72                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Pieczęć koronna większa, mniejsza i pieczęć sygnetowa 
Jana Olbrachta

rycina Kajetana Wincentego Kielisińskiego z 1841 roku

Biblioteka Narodowa

pozycja 33 
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74                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Karta tytułowa dzieła Statuta Regni Poloniae Jana Herburta  

1563

Biblioteka Narodowa

Orzeł jako element dekoracyjny pojawiał się na drukach okolicznościowych, zbiorach 
praw oraz lustracjach. Tarczę herbową coraz częściej wieńczyła zamknięta korona. 
Nowość stanowiły trzymacze, nawiązujące do popularnych w epoce odrodzenia wzor-
ców antycznych. Tarczę herbową mogły trzymać dwa anioły lub lwy, a nawet męskie 
postacie odziane w lwie skóry. Nasuwające się skojarzenie z mitycznym Herkulesem 
ma wskazywać na potęgę Rzeczypospolitej Obojga Narodów w czasach panowania 
ostatnich Jagiellonów. 

Łukasz Kępski

pozycja 34 
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76                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Wydanie konstytucji sejmów egzekucyjnych z lat 1562–1565, 
pierwsza zbiorowa edycja uchwał sejmowych w języku polskim 

Kraków  

1565

Biblioteka Narodowa

pozycja 35 
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78                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Fryz z herbem Polski na Bramie Zielonej w Gdańsku  

ok. 1568

fot. Wojciech Korsak

pozycja 36 
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80                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Dekoracyjna winieta w dziele Constitucie Seymu walnego Koronnego 
Lubelskiego Roku Pańskiego 1569  

1569

Biblioteka Narodowa

pozycja 37 
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82                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Strona tytułowa dzieła Constitucie Seymu walnego Koronnego 
Lubelskiego Roku Pańskiego 1569

Mikołaj Szarffenberger

1569

Biblioteka Sejmowa

pozycja 38 
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84                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Herb Polski z dzieła Constitucie Seymu walnego Koronnego Lubelskiego 
Roku Pańskiego 1569

Mikołaj Szarffenberger

1569

Biblioteka Sejmowa

pozycja 39 
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86                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Karta tytułowa zbioru lustracji, czyli opisów dóbr królewskich 
województw płockiego i mazowieckiego  

1569–1570

Biblioteka Narodowa

pozycja 40 
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88                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Statuta i przywileje koronne Jana Herburta

1570

Biblioteka Narodowa

pozycja 41 
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90                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Miniatura z herbem Rzeczypospolitej  

Wiedeń  

1571

© The Royal Court, Sweden, fot. Alexis Daflos

pozycja 42 
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92                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Orzeł z herbem Henryka Walezego na karcie tytułowej dzieła 
Stanisława Karnkowskiego Ad Henricum Valesium Poloniarum Regem 
des Panegyricus  

Paryż  

1574

Biblioteka Jagiellońska w Krakowie

Wraz z nastaniem panowania władców elekcyjnych na torsie orła zaczęto umieszczać 
godło rodowe monarchy. Można to zaobserwować między innymi w herbach Waleze-
go, gdzie obok litery „H” pojawiła się tarcza herbowa w kształcie serca z godłem Wa-
lezjuszy – trzema liliami. Podobnie orzeł z czasów Stefana Batorego opatrzony został 
herbem Trzy Kły. Po wyborze na tron polski Zygmunta III Wazy orzeł prezentowany 
był już nie tylko  z herbem rodowym władcy – Snopkiem, ale także z mniejszą tarczą, 
na której umieszczono herb Szwecji. Orzeł Wazów otrzymał kształt zgodny z estetyką 
baroku: regularny zarys oparty na koliście rozpostartych skrzydłach, które zaostrzały 
się ku górze przez wygięte lotki.

Łukasz Kępski

pozycja 43 
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94                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Herb Stefana Batorego z dzieła Herby rycerstwa polskiego Bartosza 
Paprockiego  

rycina z herbarza wydanego w Krakowie w 1858 roku 

Biblioteka Jagiellońska w Krakowie

pozycja 44 
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96                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Fryz z herbem Polski na Bramie Wyżynnej w Gdańsku; na piersi orła 
Ciołek, osobisty herb króla Stanisława Augusta, dodany w XVIII w.  

1574–1576

fot. Dariusz Kula (www.dariuszkula.pl)

pozycja 45 
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98                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Trojak Stefana Batorego  

Wilno  

1582

rewers  

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 46 
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100                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Orzeł na oprawie tzw. modlitewnika Anny Jagiellonki  

1582

Biblioteka Jagiellońska

pozycja 47 
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102                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Strona tytułowa dzieła Przywileie, y Constitucie Seymu Walnego 
Koronaciey Krolewskiey

1588

Biblioteka Narodowa

pozycja 48 
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104                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Herb Polski na karcie tytułowej Konstytucji sejmu walnego 
warszawskiego  

1590

Biblioteka Narodowa

pozycja 49 
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106                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Trojak Zygmunta III Wazy  

Wilno  

1595

rewers  

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 50 
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108                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Szóstak Zygmunta III Wazy  

Malbork  

1596

rewers  

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 51 
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110                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Orzeł z kraty (?) w Zamku Królewskim w Warszawie  

XVI/XVII w.

Zamek Królewski w Warszawie 

pozycja 52 
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112                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Prezentacja cara Wasyla Szujskiego i jego braci stanom 
Rzeczypospolitej w Izbie Senatorskiej na Zamku Królewskim 
w Warszawie w 1610 r.  

miedzioryt Tomasza Makowskiego  

po 1611

Biblioteka Narodowa

Godło umieszczone na baldachimie nad tronem królewskim w Izbie Senatorskiej na 
Zamku Królewskim w Warszawie, pełniło funkcję dekoracyjną. Powtarzany motyw 
orła nabiera charakteru ornamentu. W głębi, na lewo od tronu, widoczne jest zgodne 
z kanonami heraldyki wyobrażenie orła w zamkniętej koronie. 

Łukasz Kępski

pozycja 53 
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114                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Moneta o nominale 3 krajcarów Zygmunta III Wazy   

Kraków  

1616

rewers  

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 54 
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116                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Reges Poloniae (Władcy Polski); poczet królów polskich na tle orła  

miedzioryt  

1617

Muzeum Narodowe w Poznaniu

pozycja 55 
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118                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Widok Krakowa w końcu XVI w.  

rycina w Civitates orbis terrarum  

1618

Biblioteka Narodowa

W panoramie Krakowa z dzieła Civitates orbis terrarum (Miasta świata), wydawanego 
w Kolonii w latach 1572–1618, u góry kompozycji, nad Wawelem, umieszczono herb 
Polski podtrzymywany przez dwa anioły. Nowym elementem graficznym jest okalają-
cy tarczę łańcuch burgundzkiego Orderu Złotego Runa, który Wazowie otrzymali od 
Habsburgów. Po prawej stronie orła została umieszczona litewska Pogoń, a po lewej – 
znak Sforzów. Przy wstędze z napisem tytułowym widoczny jest herb Krakowa. Wstęgi 
i znaki herbowe umieszczono też nad dzielnicami – Kleparz (Clepardia) i Kazimierz 
(Casimiria). W herbie Kleparza widać postać świętego Floriana. 

Łukasz Kępski

pozycja 56 
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120                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Widok Warszawy z końca XVI w.  

rycina Fransa Hogenberga w Civitates orbis terrarum  

1618

Muzeum Warszawy

Frans Hogenberg, autor ryciny, na banderoli po lewej stronie u góry umieścił łacińską 
nazwę miasta Varsovia, a w środkowej części – herb Warszawy w jednej z jego historycz-
nych wersji. Po lewej i prawej stronie, u góry miedziorytu, widoczne są herby Polski 
z czasów Zygmunta Augusta i Stefana Batorego. 

Janusz Górski

pozycja 57 
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122                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Strona tytułowa dzieła Decreta Peripatea

1636

Biblioteka Uniwersytetu Jagiellońskiego

pozycja 58 
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124                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Kartusz z herbem na wieży Władysławowskiej Zamku Królewskiego 
w Warszawie 

Giovanni Battista Gisleni

1637–1643

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 59 
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126                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Ornat fundacji królowej Cecylii Renaty

ok. 1640

Muzeum Archidiecezjalne w Warszawie

pozycja 60 
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128                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Kartusz z orłem haftowanym na ornacie fundacji królowej Cecylii 
Renaty  

ok. 1640

Muzeum Archidiecezjalne w Warszawie

pozycja 61 
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130                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Kartusz na ściance cokołu kolumny Zygmunta III Wazy  

Constantino Tencalla  

Warszawa  

1644

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

Herb królewski trafiał jako element dekoracyjny na pomniki i budynki użyteczności 
publicznej, w tym na wzniesioną w latach 1643–1644 kolumnę Zygmunta III Wazy. Na 
cokole znalazł się herb wielki Rzeczypospolitej Obojga Narodów wraz z mniejszą tarczą 
herbową Szwecji i umieszczonym pośrodku niej Snopkiem. 

Łukasz Kępski

pozycja 62 
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132                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Półdukat koronny Jana Kazimierza  

1660

rewers  

Narodowy Bank Polski

pozycja 63 
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134                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Godło na dokumencie Jana Kazimierza potwierdzającym ustawy 
warszawskiego cechu pasamoników i szmuklerzy nadane przez 
poprzedników  

1661

Archiwum Główne Akt Dawnych

pozycja 64 
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136                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Laska marszałkowska Stanisława Herakliusza Lubomirskiego, 
marszałka wielkiego koronnego w latach 1676–1702  

1676–1702

Muzeum Narodowe w Krakowie

Herb trafiał również na insygnia związane z piastowanymi urzędami państwowymi. 
Przykładem jest laska marszałkowska Stanisława Herakliusza Lubomirskiego, na której 
orzeł został umieszczony zarówno w górnej, jak i w dolnej partii drzewca. Wydłużona 
szyja orła, nieco przypominająca łabędzią, oraz silnie wygięte łapy nawiązują do wize-
runku z czasów ostatnich Jagiellonów. Herb umieszczono na pokrytym szlachetnymi 
kamieniami złotym okuciu. 

Łukasz Kępski

pozycja 65 
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138                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Laska marszałkowska Stanisława Herakliusza Lubomirskiego, 
marszałka wielkiego koronnego w latach 1676–1702  

1676–1702

Muzeum Narodowe w Krakowie

pozycja 66 
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140                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Frontyspis dzieła Konstytucje sejmu koronacyjnego Jana III 

Kraków  

1676

Biblioteka w Kórniku

pozycja 67 
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142                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Karta tytułowa Przywilejów i konstytucji sejmowych za panowania 
Jana III roku Pańskiego 1676   

1676

Biblioteka Narodowa

pozycja 68 
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144                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Dokument Jana III nadający Bernardowi Krzysztofowi 
Bernatowiczowi herb Suche Komnaty i nazwisko Biernacki  

1676

Archiwum Główne Akt Dawnych

Wojownicza natura Jana iii znalazła swoje odzwierciedlenie zarówno w stylizacji her-
bu królewskiego, jak i w nieheraldycznych wyobrażeniach Orła Białego, na przykład 
na dokumencie wystawionym przez króla Bernardowi Krzysztofowi Bernatowiczowi. 
Oprócz Orła i Pogoni widnieją tam herby ziem wchodzących w skład Rzeczypospolitej 
Obojga Narodów. Marginesy przywileju zostały ozdobione motywami militarnymi: 
armatami, elementami uzbrojenia i postaciami walczących. Charakter wojskowy ma 
również przedstawiony na dokumencie orzeł w koronie, którego stylistyka odwołuje 
się do orłów legionowych z czasów rzymskich. Pod nim znajduje się tarcza herbowa 
rodziny Sobieskich. 

Łukasz Kępski

pozycja 69 
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146                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Godło z dzieła Przywilejów i konstytucji sejmowych za panowania 
Jana III roku Pańskiego 1676

1676

Biblioteka Narodowa

pozycja 70 
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148                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Herb z czasów Jana III Sobieskiego na fasadzie kaplicy Królewskiej 
w Gdańsku  

1678–1681

fot. Wojciech Korsak

Herb na fasadzie kaplicy Królewskiej w Gdańsku nawiązuje do orłów legionowych. Na 
skrzydłach i szyi trzymającego tarczę herbową orła legionowego oparta jest królewska 
korona. 

Łukasz Kępski

pozycja 71 
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150                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Herb z czasów Jana iii Sobieskiego  

Dwór Artusa w Gdańsku  

1690

Muzeum Gdańska

pozycja 72 
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152                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Pieczęć wielka koronna Augusta II  

1697

Archiwum Główne Akt Dawnych

pozycja 73 
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154                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Medal koronacyjny Augusta II  
    
1697

rewers  

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 74 
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156                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Dokument Augusta II potwierdzający prawa i przywileje Wieliczki  

1697–1733

Biblio teka Narodowa

pozycja 75 
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158                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Medalion Orderu Orła Białego  

pocz. XVIII w.

Zamek Królewski w Warszawie
fot. Andrzej Ring, Lech Sandzewicz

Wraz z ustanowieniem przez Augusta ii Mocnego w 1705 roku Orderu Orła Białego orzeł 
stał się symbolem najważniejszego odznaczenia państwowego. Początkowo order miał 
kształt medalionu, w którym na czerwonym tle umieszczono Orła Białego w koronie. 
Dopiero po 1713 roku ustalono ostateczny kształt odznaczenia. Orzeł w koronie trafił 
na emaliowany na czerwono krzyż maltański. Zakończenia ramion krzyża zdobione 
były brylantami. 

Łukasz Kępski

pozycja 76 
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160                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Ceremonia powitalna w sejmie za króla Jana III Sobieskiego  

miedzioryt Charles’a de La Haye’a  

koniec XVII w. 

Muzeum Narodowe w Warszawie 
© Piotr Ligier

pozycja 77 
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162                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Godło z herbem Janina

Pałac w Wilanowie

koniec XVII w.

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 78 
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164                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Kwit podatku podymnego (płaconego od komina, czyli od domu)  

1709

Biblioteka Narodowa

pozycja 79 
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166                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Kwit podatku czopowego (płaconego od wyszynku napojów 
alkoholowych przez karczmarzy i szynkarzy)  

1709

Biblioteka Narodowa

pozycja 80 
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168                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Krzyż Orderu Orła Białego wysadzany diamentami  

wzór z roku 1713

awers   

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 81 
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170                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Karta tytułowa konstytucji sejmu pacyfikacyjnego warszawskiego  

1717

Biblioteka Narodowa

pozycja 82 
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172                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Odznaka Orderu Orła Białego  

1. poł. XVIII w. (po 1719)

awers

Musée de la Légion d’honneur et des ordres de chevalerie, Paryż 
© Museum of the Legion of Honor and the Orders of Chivalry

pozycja 83 



Katalog                                                                                                     173



174                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Odznaka Orderu Orła Białego  

1. poł. XVIII w. (po 1719)

awers

Musée de la Légion d’honneur et des ordres de chevalerie, Paryż 
© Museum of the Legion of Honor and the Orders of Chivalry

pozycja 84 
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176                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Godło na dokumencie Augusta II, potwierdzającym nadanie 
Suwałkom praw miejskich   

1720

Archiwum Główne Akt Dawnych

Wiek XVIII przyniósł kolejne zmiany w wizerunku orła. Mimo naruszenia anatomicz-
nych proporcji (nieduża głowa, zbyt małe skrzydła, wydłużone nogi) miał on charakter 
bardzo dekoracyjny, a wieńczyła go zaokrąglona, zamknięta korona z pałąkami i krzyżem. 
Podobnie jak wcześniejsi władcy również Wettinowie zamieszczali na piersi orła swój 
herb rodowy. Na dokumencie wystawionym przez króla Augusta II dla wsi Suwałki 
na owalnej dwudzielnej tarczy znajdują się: herb urzędu elektorskiego w prawym polu 
oraz herb Wettinów – w polu lewym.

Łukasz Kępski

pozycja 85 
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178                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Strona tytułowa dzieła Stanisława Leszczyńskiego Głos wolny wolność 
ubezpieczający  

1733

Biblioteka Narodowa

pozycja 86 
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180                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Gobelin heraldyczny Stanisława Leszczyńskiego  

Francja  

1737–1766

Muzeum Narodowe w Warszawie 
© Piotr Ligier

Coraz powszechniejszy w epoce baroku był rozbudowany herb państwowy, wzbogacony 
o trzymacze, postument heraldyczny oraz – stosowany głównie w herbach królewskich 
i książęcych – płaszcz heraldyczny. Płaszcz taki trafił również na gobelin heraldyczny 
Stanisława Leszczyńskiego powstał już w czasach jego pobytu we Francji. Umieszczony 
w centrum herb rodu – Wieniawa – został otoczony dwoma łańcuchami orderowymi 
z francuskimi orderami Świętego Ducha i Świętego Michała (ich szczególny prestiż 
wynikał stąd, że ordery herbowe nie mogły być dziedziczone, nadawano je za osobi-
ste zasługi). Tarczę herbową trzymają dwa orły lotaryńskie, które symbolizują władzę 
Leszczyńskiego w tym księstwie. 

Łukasz Kępski

pozycja 87 
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182                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Dystynktorium 1 Chóru Kanoniczek Warszawskich ze wstęgą

1744

Zamek Królewski w Warszawie
fot. Andrzej Ring, Lech Sandzewicz

pozycja 88 
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184                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Ort (moneta o nominale 18 groszy)  

lata 50. XVIII w.

rewers 

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 89 
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186                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Tarcza z herbem czwórdzielnym na ściance cokołu figury 
św. Jana Nepomucena w Warszawie

Jan Jerzy Plersch  

przed 1763

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 90 
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188                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Dokument z pieczęcią konfederacji barskiej

1769

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 91 
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190                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Orzeł w wieńcu dębowym nad tablicą fundacyjną kościoła św. Anny 
w Warszawie  

1788

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 92 



Katalog                                                                                                     191



192                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Karta tytułowa diariusza Sejmu Czteroletniego  

1788

Archiwum Główne Akt Dawnych

pozycja 93 
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194                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Portret Kazimierza Nestora Sapiehy  

Józef Peszka  

ok. 1791

Muzeum Narodowe w Warszawie 
© Piotr Ligier

Wstęga orderowa to pas tkaniny, na którym nosi się insygnia orderowe. Kazimierz 
Nestor Sapieha, marszałek Sejmu Czteroletniego i jeden z twórców Konstytucji 3 maja, 
pozował malarzowi Józefowi Peszce z przewieszoną przez lewe ramię wstęgą wielką 
(przynależną do najwyższej klasy orderów) koloru niebieskiego z gwiazdą Orderu Orła 
Białego mocowaną u dołu, zatem noszoną przy boku.

Łukasz Kępski

pozycja 94 
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196                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Order Orła Białego po Michale Obuchowiczu, kasztelanie mińskim 

ok. 1792

awers  

Muzeum Narodowe w Krakowie
fot. Karol Kowalik

Za panowania Stanisława Augusta Poniatowskiego na herbie królewskim pojawił się 
symbol rodziny Poniatowskich – Ciołek, a orzeł uzyskał klasycystyczny wygląd. Jego 
dumnie wyprostowana sylwetka stała się smuklejsza. Przedstawiano go z większą głową 
i szerszym niż w czasach Wettinów pierzastym ogonem.

Łukasz Kępski

pozycja 95 
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198                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Szlachta w mundurach wojewódzkich na polu elekcyjnym  

obraz nieznanego malarza  

XVIII w.

Muzeum Okręgowe w Rzeszowie
fot. Grzegorz Stec

pozycja 96 
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200                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Płat, grot i drzewce kornetu regimentu gwardii konnej koronnej  

XVIII w.

Muzeum Wojska Polskiego

Orzeł trafił na sztandary jednostek wojsk polskich jako element herbu wielkiego Rze-
czypospolitej Obojga Narodów. Często przedstawiany był na płaszczu gronostajowym, 
a tarczę zwieńczoną koroną otaczały łańcuch lub wstęga Orderu Orła Białego. 

Łukasz Kępski

pozycja 97 
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202                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Płat kornetu szwadronu gwardii konnej koronnej  

XVIII w.

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 98 
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204                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Wstęga Orderu Świętego Stanisława po Kazimierzu Młockim 

XVIII w.

Muzeum Literatury
fot. Piotr Jamski

Na Orderze Świętego Stanisława, ustanowionym przez Stanisława Augusta Poniatowskie-
go w 1765 roku, cztery białe orły znalazły się pomiędzy ramionami krzyża maltańskiego. 
Order ten trafił na herb wielki. 

Łukasz Kępski

pozycja 99 
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206                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Medal nagrodowy Stanisława Augusta Poniatowskiego

projekt Jana Filipa Holzhaeussera  

2. poł. XVIII w.

rewers  

Zamek Królewski w Warszawie
fot. Andrzej Ring, Lech Sandzewicz

pozycja 100 
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208                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Gobelin heraldyczny z herbem Rzeczypospolitej i króla Stanisława 
Augusta Poniatowskiego  

manufaktura Ogińskich  

2. poł. XVIII w.

Muzeum Narodowe w Warszawie

pozycja 101 
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210                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Płat chorągwi gwardii pieszej koronnej Stanisława Augusta 
Poniatowskiego  

2. poł. XVIII w.

Muzeum Narodowe w Krakowie

pozycja 102 
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212                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Krzyż Kawalerski Orderu Wojskowego Księstwa Warszawskiego

1807

awers    

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 103 



Katalog                                                                                                     213



214                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Krzyż Złoty Orderu Wojskowego Księstwa Warszawskiego  

po 1807

awers  

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 104 
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216                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Krzyż Orderu Orła Białego po Józefie Wybickim  

1807–1815

awers  

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 105 
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218                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Pieczęć wielka stanu Księstwa Warszawskiego  

1809

Archiwum Główne Akt Dawnych

Po raz pierwszy po utracie niepodległości Orzeł Biały wraca w 1807 roku, wraz z po-
wstaniem Księstwa Warszawskiego. Herb przedstawiał dwudzielną tarczę. Po jej prawej 
stronie znajdował się symbol dynastii elektorów saskich Wettinów, a po lewej – orzeł 
w koronie, bowiem na mocy Konstytucji Księstwa Warszawskiego zostało ono związane 
unią personalną z Saksonią. Orzeł w tym czasie, podobnie jak w okresie stanisławow-
skim, był umieszczany na płaszczu gronostajowym lub otoczony palmowymi liśćmi. 
Korzeni tego rozwiązania szukać należy w starożytnym Rzymie.

Łukasz Kępski

pozycja 106 
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220                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Krzyż Kawalerski Orderu Virtuti Militari III klasy 
po gen. Franciszku Dzierżykraj-Morawskim  

1812

awers  

Muzeum Narodowe w Szczecinie
fot. Mieszko Pawłowski

W 1806 roku książę Józef Poniatowski podjął zakończone sukcesem starania o przy-
wrócenie utraconego wraz z III rozbiorem Polski Orderu Virtuti Militari. Na mocy 
dekretu króla saskiego i księcia warszawskiego Fryderyka Augusta przywrócono order 
pod zmienioną nazwą: Order Wojskowy Księstwa Warszawskiego. Forma nie uległa 
większym przemianom, odznaczenie otrzymało kształt krzyża równoramiennego, na 
awersie umieszczono na złotej tarczy otoczonej liściem wawrzynu białego orła w koronie, 
który w szponach trzymał symbole władzy królewskiej: jabłko i berło.

Łukasz Kępski

pozycja 107 
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222                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Moneta o nominale 1 grosza z czasów Księstwa Warszawskiego  

1812

rewers  

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 108 
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224                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Orzeł haftowany srebrną nicią na oprawnym w aksamit pudle 
na rękopisy arcybiskupa Jana Pawła Woronicza  

1815–1829

Archiwum Główne Akt Dawnych

pozycja 109 
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226                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Krzyż Orderu Świętego Stanisława III klasy  

1815–1829

awers   

Muzeum Miejskie we Wrocławiu

pozycja 110 
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228                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Odznaka Orderu Świętego Stanisława II lub III klasy po gen. Janie 
Tomickim 

po 1819

awers   

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 111 
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230                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Dokument pocztowy z pieczęcią Wielkiego Księstwa Poznańskiego

1823

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 112 
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232                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Orzeł z nagrobka Władysława Hermana i Bolesława Krzywoustego 
według projektu Zygmunta Vogla  

Płock, katedra  

1825

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 113 
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234                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Sztandar 33 Pułku Piechoty w Łomży  

1825

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 114 
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236                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Moneta o nominale 1 grosza polskiego  

1825

rewers   

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 115 
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238                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Sztandar 1 Pułku Strzelców Pieszych  

1827

Muzeum Wojska Polskiego

Związki z Francją odnajdziemy w wyobrażeniu orła na sztandarach wojskowych z lat 
1807–1815. Na stałe w symbolice wojskowej orzeł zagościł za czasów Augusta ii i Stani-
sława Augusta Poniatowskiego, lecz właśnie w okresie Księstwa Warszawskiego dodano 
do niego wiele elementów obecnych w armii Bonapartego. Godło umieszczano samo-
dzielnie na płatach oraz drzewcach pułkowych chorągwi. Zwyczaj ten kontynuowano 
także w Królestwie Polskim. Obok orła na płacie sztandaru widniał również symbol 
pułku i jego numer. Podobnie oznaczano groty sztandarów. Jest to nawiązanie do sym-
boliki legionów rzymskich.

Łukasz Kępski

pozycja 116 
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240                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Krzyż Orderu Świętego Stanisława I klasy po gen. Franciszku 
Dzierżykraj-Morawskim  

1829

rewers

Muzeum Narodowe w Szczecinie
fot. Mieszko Pawłowski

Wraz z powstaniem Królestwa Polskiego przywrócono Order Świętego Stanisława pod 
oficjalną nazwą Orderu Polski Świętego Stanisława, przy czym jego wygląd nie uległ 
większym zmianom. Na rewersie widoczne były inicjały asr, które znaczyły: Stanisław 
August Król. Po upadku powstania listopadowego w 1831 roku odznaczenie to zostało 
włączone do odznaczeń rosyjskich pod nazwą Cesarsko-Królewskiego Orderu Świętego 
Stanisława. 

Łukasz Kępski

pozycja 117 
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242                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Sztandar kawalerii narodowej  

1829

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 118 
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244                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Płat, grot i drzewce sztandaru 5 Pułku Piechoty Liniowej  

1831

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 119 
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246                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Grot sztandaru 3 Pułku Strzelców Pieszych  

1831

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 120 
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248                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Grot sztandaru 2 Pułku Piechoty Liniowej  

1831

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 121 
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250                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Płat chorągwi z sali sejmowej z czasów powstania listopadowego  

1831

Muzeum Wojska Polskiego

Pierwszy w epoce nowożytnej Orzeł Biały bez korony został zaprojektowany przez 
Joachima Lelewela, profesora Uniwersytetu Wileńskiego, członka Rządu Narodowego 
w okresie powstania listopadowego i prezesa Towarzystwa Patriotycznego. W ten sposób 
wyraził on swoje głębokie przekonania narodowo-demokratyczne. Orzeł bez korony 
pojawił się podczas Wielkiej Emigracji w symbolice Towarzystwa Demokratycznego 
Polskiego, kiedy w polistopadowej literaturze politycznej wybuchł głośny spór o kwestię 
chłopską. 

Maciej Żakiewicz 

pozycja 122 
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252                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Moneta o nominale 5 złotych z czasów powstania listopadowego  

1831

rewers   

Zamek Królewski w Warsza wie

pozycja 123 
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254                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Płat sztandaru 5 Pułku Piechoty Liniowej

Królestwo Polskie

1831

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 124 
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256                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Składanie ofiar na rzecz powstania  

Georg Benedikt Wunder

po 1831

archiwum Fundacji Pracownia

Wybuch powstania listopadowego większość Polaków przyjęła z wielkimi nadziejami. 
Głosy poparcia dochodziły niemal z całej Europy, również rodacy starali się wspomóc 
walczących, w tym poprzez zbiórkę datków. Jedna z takich zbiórek uwieczniona została 
na stalorycie Składanie ofiar na rzecz powstania. Zamieszczony pod grafiką opis mówi 
o masowej pomocy społeczeństwa. Panny przekazywały na rzecz powstania swoją bi-
żuterię, a duchowieństwo – złoto. Datki te przyjmował siedzący przy stole pierwszy 
naczelny wódz powstania listopadowego Józef Chłopicki. Ważnym elementem kom-
pozycji są umieszczone nad jego głową dwie chorągwie z wizerunkiem orła w koronie. 

Łukasz Kępski

pozycja 125 
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258                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Proporczyk z herbem z okresu powstania listopadowego  

po 1831

Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie

Wraz z wybuchem powstania listopadowego w 1831 roku na krótko powrócono 
do niezależnego godła państwowego. Na czerwonej dwudzielnej tarczy herbowej 
przedstawiano po lewej stronie Orła Białego (z koroną lub bez niej), a z prawej 
strony Pogoń. Spierano się o kształt flagi narodowej: Towarzystwo Patriotyczne 
zaproponowało trójbarwną flagę konfederacji barskiej z kolorami szafirowym, białym 
i czerwonym. Na jej płacie umieszczono na czerwonej dwudzielnej tarczy orła 
i Pogoń. Po upadku powstania władze carskie ponownie powróciły do wizerunku 
godła sprzed roku 1831. Orzeł, jako symbol marzeń o niepodległości, przetrwał 
jednak w środowiskach emigracyjnych.

Łukasz Kępski

pozycja 126 
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260                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

„Orzeł Biały” Nr 5  

1848

kolekcja Janusza Górskiego

Maurycy Mochnacki upatrywał przyczyny upadku powstania listopadowego w bierności 
części szlachty polskiej i w obojętności sejmu względem sprawy włościańskiej. Zbliżone 
poglądy reprezentowała redakcja pisma „Orzeł Biały”, wydawanego krótko w Krakowie 
w okresie Wiosny Ludów, która umieściła na winiecie orła bez korony. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 127 
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262                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Dwugłowy orzeł carski z tarczą z ukoronowanym orłem polskim 
na piersi na dokumencie Mikołaja i, cara Wszechrosji i króla Polski  

1851

Archiwum Główne Akt Dawnych

Po powstaniu Królestwa Polskiego i podporządkowaniu go rosyjskiemu carowi Orłu 
Białemu na herbie przypadła rola drugorzędna. Oficjalny herb Królestwa przedstawiał 
dwugłowego imperialnego orła cesarskiego, na którego torsie umieszczono mniejszy 
wizerunek Orła Białego. Przypominało to o zniewoleniu kraju i stanowiło czytelną 
informację, że Polska stała się podległa Rosji.

Łukasz Kępski

pozycja 128 
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264                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Dwugłowy orzeł carski z tarczą z ukoronowanym orłem polskim 
na piersi

1851

Archiwum Główne Akt Dawnych

pozycja 129 
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Kilim z herbem z czasu powstania styczniowego Boże, zbaw Polskę  

1861–1870

Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie

pozycja 130 
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Płat chorągwi z okresu powstania styczniowego  

1863

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 131 
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Armia polska  

ilustracja z „Le Monde illustré” z 28 marca 1863 r. 

kolekcja Krzysztofa Kura

W marcu 1863 roku we francuskiej gazecie „Le Monde illustré” pojawił się rysunek 
Amia Polska. Przestawia on orła rozrywającego kajdany niewoli, a w głębi towarzyszy 
mu Pogoń, na której mieczu wsparta została korona. W łapach orła umieszczono dwie 
chorągwie z napisami Religia i Ojczyzna. Ponadto na ilustracji ukazano sceny z powsta-
nia. W centralnym punkcie widzimy sztab powstańczy wraz z Henryką Pustowójtówną, 
po bokach zaś – żuawów śmierci pod wodzą François de Rochebrune’a i walczących 
kosynierów. 

Łukasz Kępski

pozycja 132 
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Płat chorągwi z okresu powstania styczniowego Boże, zbaw Polskę 

1863

Muzeum Wojska Polskiego

Dekret Tymczasowego Rządu Narodowego wydany w czasie powstania styczniowego 
stawiał mu za cel wywalczenie i zapewnienie zupełnej niepodległości ziem Polski, Litwy i Rusi 
oraz uznanie Litwy i Rusi za części zupełnie równe z Koroną i wespół z nią jedną państwo-
wą całość Polski stanowiące. Na polach trójdzielnego herbu powstańczego umieszczano: 
Orła Białego w koronie, będącego dziedzictwem Piastów i Jagiellonów, litewską Pogoń 
i Michała Archanioła – godło Rusi Kijowskiej. Na ziemiach kongresowego Królestwa 
Polskiego powstańcy używali również sztandaru koronnego; chorągwie przyjmowały 
wówczas czerwień tarczy herbowej, a pośrodku widniał Orzeł Biały w koronie.

Maciej Żakiewicz

pozycja 133 



Katalog                                                                                                     273



274                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Płat chorągwi z okresu powstania styczniowego  

1863

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 134 
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Biżuteria patriotyczna  

po 1863

Muzeum Wojska Polskiego

Już przed wybuchem powstania styczniowego, a zwłaszcza po jego stłumieniu przez 
carskie wojska i represjach, które dotknęły Polaków, wielu z nich nosiło czarną biżuterię 
patriotyczną, zazwyczaj z motywem godła, korony cierniowej i kotwicy albo w formie 
krzyżyka z datami kolejnych powstań. Za noszenie tego typu ozdób groziły surowe kary. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 135 
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Nagrobek poległych w powstaniu styczniowym 

Stary Cmentarz w Rzeszowie

po 1863

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 136 
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Nagrobek poległych w powstaniu styczniowym 

Stary Cmentarz w Rzeszowie

po 1863

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 137 
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Unia lubelska  

Jan Matejko

obraz namalowany dla uczczenia trzechsetlecia unii

1869

Muzeum Narodowe w Warszawie 
©  Teresa Żółtowska-Huszcza

Król Zygmunt August, podobnie jak jego ojciec Zygmunt Stary, umieszczał na torsie 
orła swoje inicjały. Coraz bardziej upowszechniał się wizerunek Orła Białego wraz 
z litewską Pogonią. Najczęściej łączono na czwórdzielnej tarczy dwa wizerunki Orła 
i Pogoni rozmieszczone naprzemiennie. Forma ta stała się jeszcze popularniejsza po 
zawarciu w 1569 roku unii lubelskiej, która dała początek Rzeczypospolitej Obojga 
Narodów. Wydarzenie to uwiecznił trzysta lat później Jan Matejko na swoim obrazie, 
na którym tuż za plecami Zygmunta Augusta możemy podziwiać arras przedstawia-
jący majestatycznego orła na czerwonej tarczy. Na jego skrzydłach znajdują się herby 
poszczególnych ziem Królestwa. Na ścianie po prawej stronie widnieje stosunkowo 
niewielkich rozmiarów Pogoń. 

Łukasz Kępski

pozycja 138 
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Orzeł piastowski na Bramie Floriańskiej w Krakowie  

projekt Jana Matejki  

1882

Wikimedia Commons

Jan Matejko, którego obrazy budowały zbiorową świadomość historyczną Polaków, 
wielokrotnie umieszczał wizerunki polskiego herbu na swoich płótnach o tematyce 
patriotycznej. Artysta jest także autorem projektu płaskorzeźby przedstawiającej pol-
ski herb, wmurowanej w ścianę Bramy Floriańskiej w Krakowie, którą Matejko mijał 
w drodze do Szkoły Sztuk Pięknych. 

Janusz Górski

pozycja 139 
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Konstytucja 3 maja 1791 roku  

Jan Matejko

obraz upamiętniający setną rocznicę uchwalenia konstytucji  

1891

Zamek Królewski w Warszawie
fot. Andrzej Ring, Lech Sandzewicz

pozycja 140 
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Orzeł i korona

Stanisław Wyspiański  

projekt polichromii prezbiterium kościoła Franciszkanów 
w Krakowie

1895

Muzeum Narodowe w Krakowie

pozycja 141 
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Orzeł Biały

Stanisław Wyspiański  

fragment projektu polichromii prezbiterium kościoła Franciszkanów 
w Krakowie  

1895

Muzeum Narodowe w Krakowie

Stanisław Wyspiański, wybitny dramatopisarz i malarz, pracował nad polichromią 
w krakowskiej bazylice św. Franciszka z Asyżu w 1895 roku. Ze względu na nowatorski 
charakter projektów musiał przerwać prace nad nimi, jednak szczęśliwie zdołał ukoń-
czyć, obok kwiatowej dekoracji ścian oraz pokrytego setkami złotych gwiazd szafirowego 
sklepienia, również galerię szesnastu polskich orłów piastowskich, usytuowaną w tylnej 
części prezbiterium świątyni. Pod zaborami takie przedstawienie miało jednoznacznie 
patriotyczną wymowę. 

Janusz Górski

pozycja 142 
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Rozbiór Polski 1795  

oleodruk patriotyczny  

USA  

pocz. xx w.

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 143 
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1800–1900

plakat

autor nieznany

ok. 1900

Muzeum Plakatu

pozycja 144 
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Pozdrowienie polskie  

karta patriotyczna 

Wydawnictwo Ph. Backer, Brody  

1904

kolekcja Waldemara Izdebskiego

Wydawane w zaborze austriackim od schyłku xix wieku karty pocztowe o charakterze 
patriotycznym przemycano na ziemie zaborów rosyjskiego i pruskiego, gdzie cenzura 
aż do 1914 roku wzbraniała publikowania druków z polskimi symbolami. Najczęstszym 
ich motywem ikonograficznym były znaki narodowe, przede wszystkim utrwalony po 
powstaniu styczniowym trójpolowy herb z Orłem Białym na polu czerwonym, Pogo-
nią na polu niebieskim i Michałem Archaniołem na polu białym oraz z umieszczoną 
w centrum figurą Matki Boskiej Królowej Polski. Herbowi okolonemu szarfą ze słowami 
modlitwy Boże, zbaw Polskę towarzyszyły inne symbole popowstaniowej martyrologii: 
krzyże, łańcuchy, kotwice, chorągwie z datami narodowych zrywów, ale także wyobra-
żenie białego gołąbka niosącego ojczyźnie wolność. 

Janusz Górski

pozycja 145 
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Druga Wystawa „Sztuki”

Stanisław Wyspiański  

projekt na wystawę Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych 
w Krakowie  

1904

Muzeum Narodowe w Krakowie

pozycja 146 
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Boże, zbaw Polskę  

karta patriotyczna  

Księgarnia Katolicka Dra Miłkowskiego w Krakowie  

1912

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 147 
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Boże, zbaw Polskę  

odznaka upamiętniająca 50. rocznicę powstania styczniowego  

1913

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 148 
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3  Maja 1791  

ulotka patriotyczna Towarzystwa Szkoły Ludowej  

1913

kolekcja Janusza Górskiego

Celem Towarzystwa Szkoły Ludowej, organizacji założonej w Galicji w 1891 roku dla 
uczczenia 100-lecia Konstytucji 3 maja, był rozwój oświaty wśród ludu. Pierwszym pre-
zesem Towarzystwa został poeta Adam Asnyk. Na ulotkach (ich sprzedaż była źródłem 
środków na prowadzenie działalności oświatowej tsl) wydawanych z okazji kolejnych 
trzeciomajowych rocznic, a służących do naklejania w oknach domów i w witrynach 
sklepów, polskie godło pojawiało się w najroz maitszych odmianach. W latach poprze-
dzających wybuch i wojny światowej okalał je dekoracyjny młodopolski ornament, 
w okresie walk o niepodległość przybrało bardziej majestatyczną jagiellońską formę, 
a w drugiej połowie lat 20. zaczęło nabierać kształtów coraz bardziej geometrycznych, 
charakterystycznych dla sztuki dekoracyjnej tego okresu. 

Janusz Górski

pozycja 149 
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Chorągiew  oddziału bajończyków, udekorowana orderami 
Virtuti Militari i Croix de Guerre  

1914

Muzeum Wojska Polskiego

W 1914 roku w Paryżu powołano Komitet Wolontariuszów Polskich w celu utworzenia 
Legionu Polskiego u boku armii francuskiej. Ochotników zgrupowano w Bajonnie, two-
rząc z nich kompanię Legii Cudzoziemskiej. Ludność Bajonny ufundowała im sztandar 
z Orłem Białym i francuskim napisem: Francuzi i Polacy zawsze przyjaciółmi. Sztandar 
zaprojektował Xawery Dunikowski. Legion bajończyków walczył pod Reims i Arras. 

Po zawiązaniu się w Paryżu w sierpniu 1917 roku Polskiego Komitetu Narodowego 
powstała Armia Polska, której pierwszym polskim dowódcą został generał Józef Haller. 
W Stanach Zjednoczonych do jego błękitnej armii szybko wstąpiło 20 tysięcy ochotników. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 150 
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3 Maja TSL

Stanisław Eljasz Radzikowski

naklejka okienna Towarzystwa Szkół Ludowych

Kraków

1914 (?)

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 151 
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Karta patriotyczna z podobiznami władców Polski

ok. 1914

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 152 
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Boże, zbaw Polskę  

karta patriotyczna  

ok. 1914

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 153 
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Boże, zbaw Polskę  

karta patriotyczna 

Wydawnictwo J. K. Kraków  

ok. 1914

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 154 
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Polichromia na sklepieniu kaplicy Królewskiej w katedrze w Płocku  

Nikolaus Brücher i Czesław Idźkiewicz  

1914–1916

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

Kaplica Królewska w katedrze płockiej jest miejscem spoczynku Władysława Herma-
na, Bolesława Krzywoustego i kilkunastu książąt mazowieckich. W okresie zaborów, 
w 1825 roku, szczątki Piastów staraniem biskupa Adama Prażmowskiego zostały złożone 
w sarkofagu z czarnego marmuru. Polichromie na sklepieniu  kaplicy Królewskiej po-
wstały na fali gorączki patriotycznej, która ogarnęła społeczeństwo polskie po wybuchu 
i wojny światowej. Monumentalny jagielloński orzeł nawiązuje do chwały i potęgi 
i Rzeczypospolitej.

Maciej Żakiewicz

pozycja 155 
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Przez ciernie wasze znój i trud…

A. Grzybowski  

karta patriotyczna  

Wydawnictwo Salonu Malarzy Polskich w Krakowie  

1914–1917

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 156 
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Orzełek legionowy tzw. karpacki  

1914–1917

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 157 
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Orzełek 1 Pułku Ułanów Legionów Polskich  

1915

Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie

pozycja 158 
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Straż Polska  

karta patriotyczna  

1915

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 159 
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Naczelny Komitet Narodowy, 16 sierpnia 1914–1915 

jednodniówka  

Kraków  

1915

antykwariat Rara Avis

pozycja 160 
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Orzeł Biały na tarczy herbowej  

zabór rosyjski  

na odwrocie zezwolenie rosyjskiej cenzury nr 5172  

1915

Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie

pozycja 161 
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Królowo Korony Polskiej módl się za nami  

karta patriotyczna  

1915

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 162 
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Wyzwolenie

oleodruk patriotyczny

USA

1915

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 163 
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Orzełek Szwadronu ii Brygady, później 2 Pułku Legionów Polskich  

1915–1918

Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie

pozycja 164 
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Medal pamiątkowy emitowany na pamiątkę uchwalenia Konstytucji 
3 maja 

1916

rewers  

Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie

pozycja 165 
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Znaczek upamiętniający proklamację aktu 5 listopada  

Antoni Procajłowicz, Kraków  

1916

Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie

pozycja 166 
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Okładka czasopisma „L’Aigle Blanc. Revue des questions polonaises” 
(Orzeł Biały. Przegląd polskich problemów) 

Lozanna

1916

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 167 
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Okładka czasopisma „L’Aigle Blanc. Revue des questions polonaises” 
(Orzeł Biały. Przegląd polskich problemów) 

Lozanna

1916

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 168 
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Winietka na czwartej stronie okładki czasopisma „L’Aigle Blanc. 
Revue des questions polonaises” (Orzeł Biały. Przegląd polskich 
problemów) 

Lozanna

1916

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 169 
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Godło nad bramą Uniwersytetu Warszawskiego  

ok. 1916

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 170 
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Breloczek upamiętniający rocznicę Konstytucji 3 maja  

E. Unger, Lwów  

ok. 1916

Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie

pozycja 171 
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Kartka żywnościowa  

Warszawa  

1916–1919

kolekcja Janusza Górskiego

Kartki żywnościowe, które wprowadzili Niemcy po zajęciu w 1915 roku ziem zaboru 
rosyjskiego, miały często nadruki o tematyce patriotycznej. Po odzyskaniu niepodle-
głości kartki stały się ważnym nośnikiem propagandy państwowej. Drukowano na 
nich wizerunki historycznych budowli, portrety królów i wielkich Polaków, a także 
współczesnych mężów stanu, jak Józef Piłsudski i Ignacy Paderewski. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 172 
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Kartka żywnościowa  

Warszawa  

1916–1919

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 173 
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Kartka żywnościowa  

Warszawa  

1916–1919

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 174 
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Kartki żywnościowe  

Warszawa  

1916–1919

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 175 
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Armia polska we Francyi  

Władysław Teodor Benda 

plakat rekrutacyjny  

1917

Muzeum Plakatu w Wilanowie

pozycja 176 
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Płat chorągwi 1 Pułku Piechoty I Brygady Legionów Polskich  

1917

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 177 
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Uczniowie polskiej szkoły utworzonej w Rosji dla dzieci uchodźców 
z terenów Królestwa Polskiego, Litwy i Białorusi oraz Galicji 
Wschodniej  

Romanowka, saratowska gubernia  

1917

zbiory Ośrodka karta
udostępnił Stanisław Sterczewski

W latach 1914–1916, czyli w początkach i wojny światowej, Polacy silnie manifestowali 
swoje patriotyczne uczucia, które wciąż jeszcze nie mogły się doczekać politycznej reali-
zacji. W nurt ten wpisują się też dzieci i ich opiekunowie, którzy uroczyście zgromadzili 
się wokół obrazu i sztandaru z wizerunkiem Orła Białego. Z początkiem 1915 roku na 
tereny Rusi i Rosji przymusowo wysiedlono, na rozkaz rosyjskich władz wojskowych, 
około trzech milionów polskich uchodźców wojennych z Królestwa Polskiego, Litwy 
i Białorusi oraz Galicji Wschodniej. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 178 
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Moneta o nominale 10 fenigów  

Królestwo Polskie  

1917

rewers  

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 179 



Katalog                                                                                                     365



366                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Dyplom pamiątkowy z okazji powołania Tymczasowej Rady Stanu 
Królestwa Polskiego  

1917

Biblioteka Sejmowa

pozycja 180 
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Boże zbaw Polskę

haft Elżbiety Szczerkowskiej-Rossa

Szamotuły

1917

Muzeum – Zamek Górków w Szamotułach

pozycja 181 



Katalog                                                                                                     369



370                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Raymond Poincaré, prezydent Republiki Francuskiej, 
dekoruje sztandar bajończyków  

karta pocztowa  

1918

Biblioteka Narodowa

pozycja 182 
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Helena Paderewska, założycielka i przewodnicząca Rady Naczelnej 
Polskiego Białego Krzyża  

1918

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 183 



Katalog                                                                                                     373



374                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Zmartwychwstanie Polski  

karta patriotyczna  

Wydawnictwo Piotra Szymańskiego  

ok. 1918

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 184 
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Ojczyzna wzywa was! Kupujcie polską pożyczkę państwową  

Bogdan Bartłomiej Nowakowski 

plakat propagandowy  

1918

Muzeum Plakatu w Wilanowie

Na plakatach agitacyjnych projektowanych po odzyskaniu przez Polskę niepodległości 
obok sylwetki Polonii  drugą często stosowaną figurą jest Mąż Opatrznościowy – wy-
bawca narodu, przywódca, wybitny polityk. Ich wizerunki pojawiają się w przestrzeni 
publicznej w chwilach szczególnego zagrożenia lub jako wyraz triumfu głoszonych 
przez nich idei. Są manifestacją wiary w niezniszczalność tradycyjnych wartości oraz 
definiują wspólnotę. Należą do repertuaru ikonografii patriotycznej o nawarstwiającej 
się genealogii, gdzie każde kolejne przedstawienie rozwija warianty z przeszłości, mnożąc 
przymioty lub tytuły bohatera bądź dodając dyktowane potrzebą chwili atrybuty. Tego 
typu aktualizacje mają także wymiar magiczny. 

Mariusz Knorowski

pozycja 185 
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karta patriotyczna Krakowskiego Towarzystwa Gimnastycznego 
Sokół  

Wydawnictwo A. S. Kraków  

ok. 1918

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 186 
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TSL

naklejka okienna Towarzystwa Szkół Ludowych

Kraków

1918

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 187 
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Odznaka Centralnego Urzędu Ewidencji Legionów Polskich

po 1918

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 188 
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Plakat patriotyczny 

1918–1919

Muzeum Plakatu w Wilanowie

pozycja 189 
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Znaczek austriackiej poczty polowej z podobizną cesarza Karola i 
i nadrukiem Poczty Polskiej  

1918–1919

kolekcja Janusza Górskiego

Z początkiem listopada 1918 roku, w wyniku klęski Cesarstwa Niemieckiego i Austro-
-Węgier, Polacy zaczęli przejmować od zaborców budynki i urządzenia pocztowe. Na 
przełomie 1918 i 1919 roku Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Lublinie przeprowadziła emi-
sję znaczków pocztowych dla obszaru byłej okupacji austro-węgierskiej. Na znaczkach 
austriackiej poczty polowej z wizerunkiem cesarza Karola i stemplowano napis „Poczta 
Polska”, godło państwowe i nowy nominał w halerzach. Nadruk „białego” orła na ob-
licze władcy Cesarsko-Królewskich Austro-Węgier, do których Galicja jeszcze miesiąc 
wcześniej należała, miał wymiar symbolu. Ministerstwo Poczt i Telegrafów utworzono 
w lutym 1919 roku mocą dekretu Naczelnika Państwa, a pierwszym ministrem został 
Tomasz Arciszewski. Pod koniec stycznia 1920 roku na obszarze Polski wprowadzono 
taryfę pocztową, telegraficzną i telefoniczną w obowiązującej walucie – marce polskiej, 
do tego czasu bowiem honorowano korony i halerze austriackiego zaborcy. Zmiana 
na polską złotówkę nastąpiła dopiero w roku 1924 wraz z reformą bankowo-walutową 
Władysława Grabskiego. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 190 
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Odznaka Polskiego Białego Krzyża  

1918–1939

Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie

pozycja 191 
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Oleodruk patriotyczny z reklamą sklepu spożywczego i składu 
rzeźniczego Jana Lapki w Cicero, Illinois, 

USA  

przed 1919

kolekcja Waldemara Izdebskiego

Na wielu kartach pocztowych i drukach ulotnych wydawanych przed 1914 rokiem, 
a także krótko po wybuchu i wojny światowej, Ojczyzna ucieleśniona w postaci Orła 
Białego albo dziewicy ubranej w białą suknię dręczona była przez rozszarpujące jej 
ciało trzy czarne orły (symbolizujące trzy państwa zaborcze). Obrazek ten uzupełniały 
sceny okrucieństwa żołnierzy zaborczych armii. Ale już w 1914 roku warszawska oficyna 
Granka wydała pocztówkę przedstawiającą polskiego i rosyjskiego żołnierza, którzy 
wspólnie podnosili płytę nagrobną, by uwolnić Orła Białego. Partner polskiego żołnierza 
zmieniał się w zależności od zaboru (w zaborze austriackim był to żołnierz austriacki). 
Te wymuszone polityką alianse przestały być potrzebne po odzyskaniu przez Polskę 
niepodległości. Na karcie pocztowej z 1918 roku ukoronowaną Polonię wyprowadza 
z grobu młody legionista (na innych drukach zastępowało go wiejskie pacholę), nad 
głową zmartwychwstałej Polski unosi się Orzeł Biały ze szczątkami kajdan w dziobie, 
a u jej stóp leżą, przygnieceni płytą nagrobną, żołdacy – pruski, austriacki i rosyjski. 

Janusz Górski

pozycja 192 
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Cięte znaczki pocztowe Poczty Polskiej nominowane w koronach  

1919

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 193 
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Znaczki pocztowe Poczty Polskiej nominowane w markach  

projekt Edwarda Trojanowskiego  

1919

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 194 
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Znaczki pocztowe Poczty Polskiej nominowane w markach  

proj. Edward Trojanowski  

1919

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 195 
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Sztandar Straży Ludowej w Szamotułach  

1919

Muzeum – Zamek Górków w Szamotułach

pozycja 196 
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Legitymacja Pocztowej Kasy Oszczędności  

1919

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 197 
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Oddaj Głos na Nr 1. Pomożesz dziełu tworzenia potężnej Polski!  

Edward Okuń 

plakat wyborczy  

1919

Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku

Po odzyskaniu niepodległości wszystkie siły polityczne zgadzały się, by godłem Polski 
został Orzeł Biały. Spory dotyczyły jedynie korony. Powołany w listopadzie 1918 roku 
i działający do stycznia następnego roku rząd Jędrzeja Moraczewskiego, składający się 
głównie z działaczy Polskiej Partii Socjalistycznej i radykalnych ludowców, dyrektywą 
ministra spraw wewnętrznych Stanisława Thugutta wprowadził orła bez korony. Decyzja 
ta wywołała gwałtowne protesty i ostatecznie Sejm Ustawodawczy ustawą o godłach 
i barwach Rzeczypospolitej Polskiej z 1 sierpnia 1919 roku przyjął jako godło państwowe 
orła w koronie. 

Janusz Górski

pozycja 198 



Katalog                                                                                                     403



404                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Wolność przez oświatę  

medal pamiątkowy  

USA  

1919

rewers

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 199 
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Odznaka pamiątkowa za Wołyń (Horyń Styr Słucz)

1919

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 200 
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Banknot o nominale 500 złotych

rewers

1919

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 201 
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Kapliczka w Sulęczynie na Pomorzu

1919–1939

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 202 
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Godło na kapliczce w Sulęczynie na Pomorzu

1919–1939

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 203 
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Ulotka patriotyczna

ok. 1919

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 204 
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Pomyślnej Przyszłości Pod Naszą Ukochaną Chorągwią  

oleodruk patriotyczny  

ok. 1919

kolekcja Waldemara Izdebskiego

Naiwny oleodruk  przedstawia świetlaną przyszłość ojczyzny: fabrykę, nad którą górują 
potężne kominy (zbudowaną na szczycie wzgórza) i potężny transatlantyk (który nie-
bezpiecznie zbliżył się do brzegu). Jednak pierwszoplanowym bohaterem tego plakatu 
jest rolnik, pewną ręką trzymający pług – to nad nim unosi się triumfująca Polonia. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 205 
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Orzełek  

wzór 1919  

po 1919

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 206 
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Orzełek Marynarki Wojennej  

wzór 1919  

po 1919

Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni

pozycja 207 
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Odznaka pamiątkowa dowództwa WP Wschód

po 1919

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 208 
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Odznaka pamiątkowa Armii Generała Hallera (Miecze Hallerowskie)

po 1919

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 209 
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Odznaka Sejmu Ustawodawczego  

1919–1922

Biblioteka Sejmowa

Wybory do Sejmu Ustawodawczego w styczniu 1919 roku wyróżniała wyższa frekwen-
cja na wsi niż w miastach. Po raz pierwszy objawił się z taką siłą patriotyzm chłopów 
polskich, który szybko w postaci zorganizowanego ruchu chłopskiego stanie się filarem 
odrodzonej państwowości. 19 lutego 1919 roku Józef Piłsudski otworzył pierwszy po 
zaborach sejm Rzeczypospolitej, Sejm Ustawodawczy, którego misją było budowanie 
podstaw polskiej praworządności. Na sesji 17 marca 1921 roku przyjęto Konstytucję dla 
odrodzonej Polski. Ustanowiony ustrój przewidywał przewagę władzy ustawodawczej 
nad wykonawczą, kompetencje Prezydenta rp ograniczono w obawie, aby po urząd 
ten nie sięgnął marszałek Piłsudski z zamiarem ustanowienia dyktatury. Obywatelom 
zagwarantowano liczne prawa obywatelskie. Sejm Ustawodawczy postanowił także, że 
orzeł w koronie będzie godłem państwowym Rzeczypospolitej Polskiej. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 210 
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Wolna, zjednoczona, niepodległa Polska  

ulotka patriotyczna  

przed 1920

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 211 
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TSL. 3 Maja  

ulotka patriotyczna Towarzystwa Szkoły Ludowej  

przed 1920

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 212 
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TSL. 3 Maja   

ulotka patriotyczna Towarzystwa Szkoły Ludowej  

przed 1920

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 213 
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Niech żyje Polska Niepodległa!  

karta patriotyczna  

przed 1920

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 214 
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TSL. 3 Maja  

naklejka okienna Towarzystwa Szkół Ludowych

lata 20. XX w. (?)

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 215 
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TSL. 3 maj 

naklejka okienna Towarzystwa Szkół Ludowych

lata 20. XX w. (?)

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 216 
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3 Maja T.C.L.

Franciszek Tatula

naklejka okienna Towarzystwa Czytelni Ludowych

lata 20. XX w. (?)

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 217 
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Zwieńczenie laski marszałka Sejmu Ustawodawczego, Wojciecha 
Trąmpczyńskiego  

„Bracia Łopieńscy” w Warszawie  

1920

Biblioteka Sejmowa

pozycja 218 
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Józef Piłsudski, Naczelnik Państwa i Naczelny Wódz, pierwszy 
Marszałek Polski. On z narodem, naród z nim  

plakat  

1920

Biblioteka Narodowa

pozycja 219 
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Krzyż Walecznych

1920

Muzeum Narodowe w Krakowie

pozycja 220 
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3 Maja. TSL  

ulotka patriotyczna Towarzystwa Szkoły Ludowej  

ok. 1920

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 221 
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Legitymacja odznaki Orderu Virtuti Militari

1921

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 222 
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Odznaka pamiątkowa I Brygady Wojsk Polskich

1921

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 223 
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Medal Pamiątkowy za Wojnę 1918–1921

1921

awers

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 224 
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Odznaka pamiątkowa internowanych żołnierzy Polskiego Korpusu 
Posiłkowego Rarańcza-Huszt

po 1921

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 225 
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Znaczki pocztowe Poczty Polskiej nominowane w markach  

projekt Edwarda Trojanowskiego  

1921–1924

kolekcja Janusza Górskiego

W pierwszych latach niepodległości godło reprodukowane na oficjalnych państwowych 
drukach przybierało różnorodne formy. Zarówno na nominowanych jeszcze w markach 
znaczkach emitowanych przez Pocztę Polską w latach 1921–1924, jak i na pierwszych 
znaczkach z nominałem w złotych (z 1924 roku) przedstawiono orła jagiellońskiego 
z szeroko rozwiniętymi skrzydłami.

Janusz Górski

pozycja 226 



Katalog                                                                                                     459



460                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Orzełek Gimnazjum Polskiego w Gdańsku  

1922

Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie

pozycja 227 
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Poświadczenie nadania obywatelstwa akademickiego wystawione 
przez Politechnikę Warszawską  

1922

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 228 
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Tablica pamiątkowa Pamięci Profesorów i Uczniów Państwowego 
i Gimnazjum im. ks. St. Konarskiego w Rzeszowie poległych 
w wojnie światowej

kościół Świętego Krzyża w Rzeszowie

1922

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 229 
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Szyld Komisariatu Policji Województwa Śląskiego

po 1922

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 230 
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Moneta o nominale 50 groszy  

1923

rewers  

kolekcja Janusza Górskiego

Na rewersie monety pięćdziesięciogroszowej z 1923 roku widnieje fantazyjny orzełek 
w stylu art déco, ale na monecie o nominale 1 zł, emitowanej zaledwie dwa lata póź-
niej, godło jest już prawie zgodne z ustawową wersją, bardziej tylko proporcjonalne 
i eleganckie. 

Janusz Górski

pozycja 231 
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Projekt kapitelu filaru-wieży 

Stanisław Szukalski  

część projektu pawilonu polskiego na wystawę paryską  

1923

archiwum Lechosława Lameńskiego

Motyw orła należał do najważniejszych w twórczości Stanisława Szukalskiego (1893– 
–1987), kontrowersyjnego artysty polskiego z okresu dwudziestolecia międzywojennego. 
Ten żarliwy patriota po raz pierwszy wykorzystał go w 1923 roku w niezrealizowanym 
projekcie pawilonu polskiego na Międzynarodową Wystawę Sztuk Dekoracyjnych 
i Nowoczesnego Przemysłu w Paryżu w 1925 roku. 

Lechosław Lameński

pozycja 232 
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Znaczek pocztowy Poczty Polskiej nominowany w złotych  

1924

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 233 
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Jedność siłą narodu  

telegram patriotyczny  

1924

kolekcja Janusza Górskiego

Mimo że w 1919 roku Sejm przyjął godło klasycystyczne z drugiej połowy xviii wieku, 
umieszczone na nowożytnej francuskiej tarczy, to w pierwszym dziesięcioleciu po od-
zyskaniu niepodległości chętniej sięgano po majestatycznego orła jagiellońskiego. Także 
tarczom herbowym nadawano różne, niekiedy bardzo dekoracyjne kształty.

Jagiellońskie orły znajdujemy na znaczkach pocztowych, na sztandarach i ścianach 
klas szkolnych, na kartach pocztowych i ozdobnych telegramach. W tym ostatnim przy-
padku często były łączone z wizerunkami narodowych bohaterów, wśród których wielką 
popularnością cieszyli się Józef Poniatowski i Tadeusz Kościuszko. Książę Poniatowski, 
dowódca wojsk polskich walczących u boku Napoleona, widząc nadchodzącą klęskę, 
miał powiedzieć: Tu trzeba raczej ginąć z honorem, niż żyć w hańbie!

Maciej Żakiewicz

pozycja 234 
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Moneta o nominale 1 złotego  

1925 

rewers 

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 235 
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Płat sztandaru siedmioklasowej szkoły powszechnej nr 56 w Łodzi  

1925

Muzeum Oświaty Ziemi Łódzkiej

pozycja 236 
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Wejście główne do Pawilonu Polskiego na Międzynarodowej 
Wystawie Sztuk Dekoracyjnych i Nowoczesnego Przemysłu w Paryżu  

Józef Czajkowski  

1925

Muzeum Narodowe w Warszawie
fot. Piotr Ligier

Józef Czajkowski i Wojciech Jastrzębowski zaprojektowali dwa różne godła do Pawilonu 
Polskiego na Międzynarodowej Wystawie Sztuk Dekoracyjnych i Nowoczesnego Prze-
mysłu w Paryżu w 1925 roku. Pierwsze z nich, o skomplikowanej formie, zbudowane 
zostało z krystalicznych modułów, drugie – choć bardzo uproszczone – także nosi rysy 
silnej geometryzacji. Rytmizacja, geometryzacja i dekoracyjność rzeźbiarskich wyobrażeń 
godła wiązały się z modną wówczas, niemal obowiązującą w ówczesnej sztuce europejskiej 
formułą art déco. Dwa lata później czasopismo „Grafika Polska” rozpisało ankietę na 
temat godła. Józef Czajkowski stwierdził wtedy stanowczo: Orzeł współczesny nosić musi 
piętno epoki dzisiejszej, to znaczy, że charakter jego i styl datować się muszą na xx wiek.

Rok po sukcesie polskiego pokazu w Paryżu powstała Spółdzielnia Artystów „Ład", 
realizująca między innymi zlecenia na wystrój wnętrz rządowych i placówek dyploma-
tycznych. Motyw orła traktowany był bardzo swobodnie, za każdym razem inaczej, 
nawet przez tego samego twórcę. 

Iwona Luba

pozycja 237 
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Dekoracja  westybulu Pawilonu Polskiego na Międzynarodowej 
Wystawie Sztuk Dekoracyjnych i Nowoczesnego Przemysłu w Paryżu  

Wojciech Jastrzębowski  

1925

Muzeum Narodowe w Warszawie
fot. Piotr Ligier

pozycja 238 



Katalog                                                                                                     483



484                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Projekt rewersu monety stuzłotowej  

Stanisław Szukalski  

1925

archiwum Lechosława Lameńskiego

pozycja 239 
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Rewers próbnej monety stuzłotowej jako medalion  

Stanisław Szukalski  

1925

archiwum Lechosława Lameńskiego

pozycja 240 
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Pierwsza strona aktu nadania ziemi  

1926

kolekcja Janusza Górskiego

Można przypuszczać, że forma godła zależała bardziej od stylu i języka towarzyszących 
mu elementów graficznych oraz od uzdolnień i temperamentu projektanta niż od ocze-
kiwań autorów zamówienia. Godło, narysowane piórkiem na rządowym akcie nadania 
ziemi weteranom wojennym, współgra z obramowującą go, szkicowaną tym samym 
narzędziem, dekoracyjną kompozycją i odręcznym liternictwem. 

Janusz Górski

pozycja 241 
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Opis patentowy wystawiony przez Urząd Patentowy 
Rzeczypospolitej Polskiej  

1926

kolekcja Janusza Górskiego

Herb odrodzonej Rzeczypospolitej miał przypominać ten, który utraciła ona w latach 
rozbiorów, dlatego inspiracją dla projektantów był klasycystyczny orzeł z drugiej połowy 
xviii wieku. Dopiero w roku 1921 ukazała się broszura Ministerstwa Spraw Wojskowych 
Godło i barwy Rzeczypospolitej Polskiej, opracowana przez Stanisława Łozę, w której na 
jednej z barwnych ilustracji Zygmunta Czaykowskiego przedstawiono projekt herbu ii 
rp. Choć ustawę z 1919 roku traktowano jako rozwiązanie tymczasowe, gdyż ostateczne 
rozstrzygnięcie miała przynieść konstytucja rp, wzór ten obowiązywał aż do 1927 roku.

Przyjęty ustawą z 1919 roku herb rp spotkał się z krytyką dyktowaną zarówno wzglę-
dami artystycznymi, jak i heraldycznymi. Wytykano mu nowożytną, francuską tarczę, 
niemającą odpowiedników historycznych, a wizerunkowi orła, przekornie nazywanemu  
„gęsią”, zarzucano niezgrabny, przysadzisty kształt i nadmierny naturalizm rysunku. 

W połowie lat dwudziestych druki urzędowe opatrywano już niemal powszechnie 
godłem zatwierdzonym ustawą z 1919 roku, jednak rzadko zdarzało się, że były tak 
wierne wzorcowi, jak orzełek na opisach patentowych publikowanych przez Urząd 
Patentowy Rzeczypospolitej Polskiej.  

Janusz Górski

pozycja 242 
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Karta z sygnaturą Prezydenta rp Ignacego Mościckiego w Polskiej 
Deklaracji Podziwu i Przyjaźni dla Stanów Zjednoczonych  

1926

Biblioteka Kongresu Stanów Zjednoczonych

Akwarelowa technika, jaką posłużył się autor ilustracji na karcie z sygnaturą Prezydenta rp, 
pozwoliła mu nadać upierzeniu orła delikatny, ale bogaty światłocień. 

Janusz Górski

pozycja 243 
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Pismo urzędowe Wydziału Oświecenia Publicznego Województwa 
Śląskiego  

1926

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 244 
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Karta tytułowa Polskiej Deklaracji Podziwu i Przyjaźni dla Stanów 
Zjednoczonych  

1926

Biblioteka Kongresu Stanów Zjednoczonych

Polska Deklaracja o Podziwie i Przyjaźni dla Stanów Zjednoczonych to trzy tomy 
przekazane prezydentowi Calvinowi Coolidge’owi dla uczczenia 150. rocznicy Dekla-
racji Niepodległości. Opracowany w 1926 roku zbiór zawiera pozdrowienia i podpisy 
przedstawicieli wszystkich szczebli władz ii Rzeczypospolitej (z prezydentem Ignacym 
Mościckim na czele)  oraz duchownych, wojskowych, przedsiębiorców, naukowców, 
a także półtora miliona podpisów uczniów szkół polskich. Karty wdzięczności były 
ręcznie kaligrafowane i ilustrowane, a także bogato zdobione motywami roślinnymi, 
często obramowującymi wizerunek godła. 

Janusz Górski

pozycja 245 
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Karta województwa wileńskiego w Polskiej Deklaracji Podziwu 
i Przyjaźni dla Stanów Zjednoczonych  

Ferdynand Ruszczyc 

1926

Biblioteka Kongresu Stanów Zjednoczonych

pozycja 246 
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Tłoczenie na okładce Polskiej Deklaracji Podziwu i Przyjaźni 
dla Stanów Zjednoczonych  

projekt Wojciecha Jastrzębowskiego  

1926

archiwum Fundacji Pracownia

Godło Rzeczypospolitej stało się w latach 20. i 30. xx wieku tematem wielu ekspery-
mentów graficznych. W międzywojniu pojawiło się więcej prób nowego zdefiniowania 
formy Orła Białego niż we wszystkich następnych dziesięcioleciach. Z jednej strony 
nadawano mu ozdobny kształt, wzorowany na ludowej ornamentyce i sztuce secesji, 
ulegający później wpływom dominującej w latach 20. estetyki art déco. Z drugiej – szu-
kano rozwiązań geometrycznych, oszczędnych i funkcjonalnych, zgodnie z programem 
ideowym modernizmu. Radykalne uproszczenie godła znajdujemy już w projekcie Woj-
ciecha Jastrzębowskiego użytym w oprawie introligatorskiej Polskiej Deklaracji Podziwu 
i Przyjaźni dla Stanów Zjednoczonych wydanej z okazji 150-lecia niepodległości usa. 

Janusz Górski

pozycja 247 
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Elewacja frontowa  dworca kolejowego w Gdyni  

1926

Muzeum Miasta Gdyni

Gwałtowny, choć niepozbawiony problemów rozwój Gdyni był możliwy z jednej strony 
dzięki pragmatycznemu dążeniu do stworzenia nowoczesnego i przynoszącego zyski 
organizmu portowo-miejskiego, z drugiej strony zaś – dzięki tradycyjnie rozumianemu 
patriotyzmowi, który wyrażał się w dumie z budowy Polski Morskiej. Polskość Gdyni 
zaznaczano więc na każdym kroku, a powstające gmachy publiczne wyposażano w efek-
towne wyobrażenia polskiego orła, bardzo często przekraczające miarę zwykłego godła 
na urzędowym obiekcie. Nic dziwnego, że gdy w 1939 roku miasto zajęli Niemcy, nie 
tylko zmienili jego nazwę na germańskie Gotenhafen, ale także systematycznie niszczyli 
polskie orły w Gdyni. Niektórych (na przykład na gmachu poczty) do dziś zresztą nie 
odtworzono. 

Jacek Friedrich

pozycja 248 



Katalog                                                                                                     503



504                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Okładka miesięcznika „Morze” 
projekt Zygmunta Kamińskiego  

1926

Muzeum Miasta Gdyni

W styczniu 1926 roku na okładce miesięcznika „Morze” Zygmunt Kamiński opubli-
kował wizerunek orła, który pod wieloma względami zapowiadał godło przyjęte ofi-
cjalnie w końcu 1927 roku. W obu wyobrażeniach godło wpisano w okrąg, podobne 
są także nogi, korpus i skrzydła orła. Ciekawa różnica dotyczy zamknięcia przepasek 
na skrzydłach. Zamiast zgodnie z tradycją zamknąć je trójliściem, Kamiński w ujęciu 
z 1926 roku zastosował złożoną spiczastą formę, którą w wersji z roku 1927 zastąpiły 
z kolei pięcioramienne gwiazdki, podobne do oficerskich dystynkcji wprowadzonych 
(czy raczej przywróconych na wzór podobnych gwiazdek z okresu Sejmu Wielkiego) 
w polskiej armii przez Józefa Piłsudskiego. Niektórzy dopatrywali się w tym elemencie 
piłsudczykowskiej aluzji. 

Jacek Friedrich

pozycja 249 
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Zaproszenie wystosowane przez Prezydenta rp z małżonką  

1926–1939

kolekcja Janusza Górskiego

Wyborowi na godło kraju orła projektu Zygmunta Kamińskiego towarzyszyły dyskusje 
i spory o jego kształt, w tym ankieta adresowana do projektantów, zorganizowana przez 
profesjonalne czasopismo „Grafika Polska”. Stanisław Łoza stał się wyrazicielem głosu 
środowiska, pisząc o: już nie setkach, ale dziesiątkach tysięcy odmian orła. I dodawał: 
Widzimy nieraz papiery urzędowe, usiane pieczęciami, na każdej coraz to nowe wzory 
orła i to tak dalece różniące się między sobą, że nieraz wydaje się, że są to herby rozma-
itych państw. Wszędzie niespotykana różnorodność i wszędzie brak pięknego pomysłu. Nie 
dziwi zatem, że po 1927 roku orzeł w przyjętym ustawą sejmową kształcie zajął niemal 
niepodzielnie należne mu miejsce w nagłówkach urzędowych pism, na znaczkach 
pocztowych i monetach, na wojskowych i szkolnych sztandarach  oraz na frontyspisach 
propagandowych publikacji. 

Janusz Górski

pozycja 250 
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Telegram Poczty Polskiej  

1927

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 251 
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Nalepka pocztowa na telegramie Poczty Polskiej

1927

kolekcja Janusza Górskiego

Orzełek na nalepce pocztowej naklejanej na telegramy ma ostry uproszczony rysunek 
i kubizujący światłocień.

Janusz Górski

pozycja 252 
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Sokolnik (członek Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”)  

1927

kolekcja Janusza Górskiego

Celem Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, którego pierwsze gniazdo zostało zało-
żone w 1867 roku we Lwowie, było nie tylko podnoszenie sprawności fizycznej jego 
członków, ale przede wszystkim rozbudzanie ich ducha narodowego. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 253 
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Projekt godła

Tadeusz Gronowski  

1927

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 254 
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Krata z orłów  

projekt Lucjana Kintopfa, wykonanie Spółdzielni Artystów „Ład”  

fragment makaty żakardowej

1927

Centralne Muzeum Włókiennictwa w Łodzi

pozycja 255 
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Orły duże  

projekt Lucjana Kintopfa, wykonanie Spółdzielni Artystów „Ład”  

makata żakardowa

1927

Centralne Muzeum Włókiennictwa w Łodzi

pozycja 256 
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Płat chorągwi Prezydenta rp z orłem 
projekt Zygmunta Kamińskiego  

1927

Muzeum Historyczne Miasta Krakowa

Wprowadzając 13 grudnia 1927 roku nowy wzór herbu państwowego, napisano wprost: 
wzór utworzony przez ustawę z 1919 roku nie odpowiada epoce i smakowi współczesnemu, 
za ciężki, za mało subtelny – toteż wywołał on powszechną krytykę oraz niezadowolenie. 
Nowy wzór – obowiązujący w zasadzie do dziś – zaprojektował znany grafik Zygmunt 
Kamiński. Jego projekt przywołuje wzorce z czasów późnych Jagiellonów, ale i pierw-
szych królów elekcyjnych. 

Jacek Friedrich

pozycja 257 
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Herb z bandery ORP Wilia, okrętu transportowego i szkolnego 
Marynarki Wojennej w okresie międzywojennym  

1927

Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni

pozycja 258 
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Herb Polski 

1927–1947

Biblioteka Narodowa

pozycja 259 
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Godło ze słomy

po 1927

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 260 
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Dar Narodowy 3 Maja  

afisz agitacyjny Polskiej Macierzy Szkolnej  

1927–1928

Muzeum Plakatu w Wilanowie

pozycja 261 
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Znak Automobilklubu Wielkopolskiego na korku chłodnicy 
samochodu  

1927–1928

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 262 
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Godło nad portykiem Ministerstwa Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego 

projekt Jana Kurzątkowskiego, wykonanie Karola Tchorka  

Warszawa  

1927–1930

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

Godło Polski pojawiało się jako relief w różnych konwencjach na fasadach siedzib urzę-
dów państwowych. Dekoracyjne płaskorzeźby współgrały stylistycznie z nowoczesną 
architekturą. Godło na szczycie fasady Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego, o oszczędnych formach pozytywowo-negatywowych, wtapia się w archi-
tektoniczne tło. 

Iwona Luba

pozycja 263 
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Projekt tłoczenia na oprawie książki Polska sztuka dekoracyjna  

pracownia introligatorska Roberta Jahody  

1928

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 264 
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Okładka książki Parlament Rzeczypospolitej Polskiej 1919–1927  

1928

Biblioteka Narodowa

pozycja 265 
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Zielona Brama w Gdańsku

Jan Gumowski  

ilustracja z teki Motywy architektury polskiej 

1928

archiwum Fundacji Pracownia

W wyniku postanowień wersalskich Gdańsk, do którego pretensje wysuwały zarówno 
Niemcy, jak i Polska, stał się Wolnym Miastem. Żadna ze stron konfliktu nie zaakcep-
towała takiego stanu rzeczy, dlatego przez cały okres międzywojenny trwał intensywny 
polsko-niemiecki spór o Gdańsk. Obok wymiaru politycznego czy ekonomicznego miał 
on również swój wymiar historyczny i symboliczny. Niemcy podkreślali praniemiecki 
charakter miasta, wskazując na czasy krzyżackiego panowania w Gdańsku – gdy powstał 
kościół Mariacki czy portowy Żuraw. Polacy odwrotnie – akcentowali rolę Gdańska 
jako portu dawnej Rzeczypospolitej i  jego rozkwit w związku z Polską. Widomym 
znakiem tak rozumianej polskości były liczne orły zdobiące oba gdańskie ratusze, miej-
skie bramy, Dwór Artusa, a nawet prywatne kamienice. W międzywojniu po stronie 
polskiej podkreślano wszechobecność orłów stosownymi edycjami pocztówek, cyklami 
graficznymi, ilustracjami w książkach. 

Jacek Friedrich

pozycja 266 
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Godło na fasadzie gmachu Polskiej Poczty, Telegrafu i Telefonu 
w Warszawie  

Jan Goliński  

1928–1934

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 267 



Katalog                                                                                                     541



542                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Okładka broszury La Pologne. En commemoration du Xme 
anniversaire de sa restauration (Polska. Dla upamiętnienia 10. rocznicy 
jej odnowienia)   

1929

antykwariat Rara Avis

pozycja 268 
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Godło nad portalem Zamku w Wiśle, rezydencji Prezydenta rp  

1929–1930 (częściowa rekonstrukcja po 1945)

Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej

Rezydencja Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Zamek w Wiśle to modernistyczny 
pałac wzniesiony w latach 1929–1930 według projektu Adolfa Szyszko-Bohusza dla Pre-
zydenta rp Ignacego Mościckiego. Do wykonania projektu wnętrz zaproszono Andrzeja 
Pronaszkę oraz Włodzimierza Padlewskiego (którego meble zachowały się szczęśliwie 
do dzisiaj). Nad wejściem do rezydencji umieszczono wyrzeźbionego w bloku granitu 
piastowskiego orła z zamkniętą jagiellońską koroną. Orzeł Piastów nawiązywać miał 
do historii Śląska i jego władców, którzy dążyli do zjednoczenia poszczególnych księstw 
i stworzenia silnego królestwa polskiego.

Janusz Górski

pozycja 269 
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Godło nad wejściem do Ministerstwa Robót Publicznych  

projekt Mieczysława Kotarbińskiego, wykonanie Władysława Kąckiego  

Warszawa  

1929–1931

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

Mieczysław Kotarbiński, tworząc godło nad wejściem do Ministerstwa Robót Pu-
blicznych, nadał mu znamiona horror vacui. Orzeł został poddany tak silnej stylizacji 
i zawiera taką mnogość szczegółów, że rozpoznanie przedstawionego tematu wymaga 
od widza chwili uwagi. W ankiecie „Grafiki Polskiej”, wspomnianej w nocie xlviii, 
sami artyści krytykowali nieczytelność współczesnych im wzorów godła i dowolność 
w ich stosowaniu. Józef Czajkowski najostrzej piętnował znaki heraldycznej reprezen-
tacji państwa, twierdząc: Jako godło państwowe na wszystkich urzędach orzeł powinien 
być jeden, i to nie naturalistyczny, lecz syntetyczny. 

Iwona Luba

pozycja 270 
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TSL. 3 maja

naklejka okienna Towarzystwa Szkół Ludowych

lata 30. XX w. (?)

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 271 
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Krzyż Niepodległości  

1930

awers  

kolekcja Janusza Górskiego

Krzyż Niepodległości ustanowiono w 1928 roku na wniosek Aleksandry Piłsudskiej, 
która zwróciła uwagę na fakt, że wielu bojowników pps i pow zasłużonych dla nie-
podległości nie posiada odznaczeń, bowiem nie służyli w wojsku, lecz w konspiracji. 
Na awersie Krzyża Niepodległości widnieje tylko napis: Bojownikom niepodległości 
i modernistyczny rysunek orła.

Maciej Żakiewicz

pozycja 272 
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Orzełek tzw. furażerkowy  

1930–1939

Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie

Orzełki są charakterystyczną ozdobą żołnierskich nakryć głowy. Polski orzeł wojskowy 
nawiązuje do tradycji francuskich. Po raz pierwszy pojawia się w czasach Księstwa 
Warszawskiego. Trzymane w szponach orła regalia zastąpiono na orzełkach peltą, czyli 
tarczą amazonek – była to drewniana azjatycka tarcza, której używała grecka piechota. 
Orzeł marynarki wojennej, powstały w 1918 roku, dzierży peltę wzbogaconą o wizerunek 
kotwicy. Ten wzór, niemal niezmieniony, jest używany i dziś. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 273 
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Pologne  

Józef Ratzko 

okładka informatora turystycznego wydanego przez towarzystwo 
ubezpieczeniowe Le Phénix w Wiedniu  

lata 30. xx w.

antykwariat Rara Avis

pozycja 274 
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Patriotyczna karta pocztowa  

Gdańsk  

lata 30. xx w.

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 275 
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Sygnet Głównej Księgarni Wojskowej

lata 30. XX w.

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 276 
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Płat sztandaru 70 Pułku Piechoty 17 Dywizji Piechoty Wojska 
Polskiego  

1930–1939

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 277 
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Okładka zbioru wierszy Michaliny Janoszanki Szept głazów

Drukarnia Powściągliwość i Praca w Krakowie

1931

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 278 
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Sztandar Towarzystwa Powstańców i Wojaków im. Ignacego 
Paderewskiego w Szamotułach  

1932

Muzeum – Zamek Górków w Szamotułach

pozycja 279 
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Okładka książki Polska. Jej dzieje i kultura od czasów najdawniejszych 
aż do chwili obecnej

1932

antykwariat Rara Avis

pozycja 280 
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Okładka książki Polska. Jej dzieje i kultura od czasów najdawniejszych 
aż do chwili obecnej

1932

detal

antykwariat Rara Avis

pozycja 281 
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Znaczki urzędowe Poczty Polskiej na przesyłkę poleconą 
i zwyczajną (do korespondencji urzędów państwowych)  

1933

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 282 
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1933

naklejka okienna

Warszawa

1933

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 283 
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Orzeł na elewacji Dworca Morskiego w Gdyni

1933

Muzeum Emigracji
fot. Bogna Kociumbas

pozycja 284 
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Fragment fasady gmachu Państwowej Szkoły Morskiej

Gdynia

1933

Muzeum Miasta Gdyni 
fot. Henryk Poddębski

pozycja 285 
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Orzełek Marynarki Wojennej  

wzór 1933  

po 1933

Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni

pozycja 286 
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Orlęta olimpijskie  

projekt Lucjana Kintopfa, wykonanie Spółdzielni Artystów „Ład”  

makata żakardowa

1934

Centralne Muzeum Włókiennictwa w Łodzi

pozycja 287 
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Dar Narodowy 3 Maja  

afisz agitacyjny Polskiej Macierzy Szkolnej  

1935

Muzeum Plakatu w Wilanowie

pozycja 288 
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xii Tydzień LOPP  

Zygmunt Kosmowski 

plakat  

1935

Muzeum Plakatu w Wilanowie

W znakach firmowych licznych instytucji oraz organizacji społecznych pojawiał się orzeł, 
przypominając o odzyskaniu przez Polskę bytu państwowego i wskazując na patriotyczny, 
propaństwowy charakter ich działalności. Powyżej widzimy stylizowanego świetlistego 
orła z bordiurą z multiplikowanym motywem samolotu na okolicznościowym jubile-
uszowym plakacie lopp, czyli Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej – masowej 
organizacji o charakterze paramilitarnym. 

Iwona Luba

pozycja 289 
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Obligacja 3-procentowej pożyczki inwestycyjnej wartości 100 złotych  

1935

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 290 
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Toporzeł, godło „Polski II-ej”  

Stanisław Szukalski (rysunek w liście do Mariana Konarskiego)  

1935

archiwum Lechosława Lameńskiego

Toporzeł to połączenie stylizowanego ciesielskiego topora z motywem orła. Według 
jego pomysłodawcy Stanisława Szukalskiego Toporzeł miał się stać nowym godłem 
„Polski ii-ej”, która powinna zastąpić powstałą w 1918 roku „Polskę i-szą”. Za jej du-
chowego twórcę artysta uważał Józefa Piłsudskiego, któremu planował  poświęcić nowe 
miejsce kultu – Duchtynię na dnie Smoczej Jamy w Krakowie. Głównym elementem 
tej neopogańskiej świątyni  miał być – obok pomnika Marszałka i jego grobu, a także 
grobów innych wybitnych Polaków – posąg nowej wersji Światowida z umieszczonym 
w podstawie Toporłem, którego ze względu na wyjątkowe usytuowanie Szukalski nazwał 
Świętoporłem. Artyście marzyła się federacja wszystkich krajów słowiańskich (Wiel-
ka Sławia) z Polską na czele, a jej godłem miał być właśnie Świętoporzeł. Koncepcja 
opracowana w 1935 roku (po śmierci Marszałka) nie spotkała się jednak z aprobatą 
przedstawicieli władz i pozostała na papierze. 

Lechosław Lameński

pozycja 291 
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11 XI 1918 – 11 XI 1935

Śliwa (?)

naklejka okienna

1935

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 292 
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Moneta o nominale 2 złotych  

1936

rewers (awers przedstawia wizerunek Józefa Piłsudskiego)  

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 293 



Katalog                                                                                                     593



594                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Wejście główne do gmachu Sądu Okręgowego w Gdyni  

1936

Muzeum Miasta Gdyni

pozycja 294 
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Płat sztandaru gimnazjum żeńskiego im. Marii Konopnickiej 
w Łodzi  

1936

Muzeum Oświaty Ziemi Łódzkiej

pozycja 295 
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Sala tronowa na Zamku Królewskim w Warszawie

1936

Biblioteka Narodowa

pozycja 296 
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Krzyż Srebrny Orderu Wojennego Virtuti Militari  

przed 1937

awers 

kolekcja Andrzeja Rościszewskiego
fot. Piotr Ceraficki, Andrzej Kotlarski

pozycja 297 
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Okładka zeszytu „Lecha” nr 3–4  

1937

archiwum Fundacji Pracownia

Najdalej w poszukiwaniach syntetycznej formy orła dotarł Wacław Lipiński, projektując 
sygnet „Lecha” – czasopisma poświęconego kulturze narodowej, miłośnictwu piękna 
i propagandzie książki. Symbolu zbudowanego z trzech prostych kresek przecinających 
się w jednej trzeciej długości uprościć już nie można. 

Janusz Górski

pozycja 298 
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Znaczek Dnia Polskiego w Saint Paul-Minneapolis

Minnesota, USA  

1937

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 299 
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Orzeł z piaskowca znad wejścia do koszar na Westerplatte  

płaskorzeźba Konrada Srzednickiego  

1937

Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni

Polacy, podkreślając związki Gdańska z Rzecząpospolitą, nie tylko przypominali dawne 
wizerunki orłów zdobiące gdańskie zabytki, ale także tworzyli nowe. W przestrzeni 
publicznej Wolnego Miasta, zdominowanej przez niemieckie władze, było to niemoż-
liwe. Jednak już na zarządzanych przez Polaków budynkach kolejowych czy w gmachu 
Gimnazjum Polskiego dumnie eksponowano wizerunki Orła Białego, wyrażające polskie 
roszczenia do Gdańska. Jest rzeczą oczywistą, że tego rodzaju przedstawienia zostały 
niemal doszczętnie zniszczone po aneksji Gdańska przez iii Rzeszę.

W dramatycznych okolicznościach przetrwała jednak płaskorzeźba z polskim godłem 
na budynku koszar Wojskowej Składnicy Tranzytowej na Westerplatte. Relief autor-
stwa Konrada Srzednickiego wyobrażający Orła Białego wśród panopliów i – w bardzo 
nietypowy sposób – zwieńczony żołnierskim hełmem ujętym wawrzynem przetrwał 
obronę Westerplatte we wrześniu 1939 roku. Wkrótce potem Niemcy do uprzątnięcia 
pobojowiska zatrudnili polskich jeńców cywilnych. Mieli oni między innymi skuć pła-
skorzeźbę z polskim orłem, udało im się jednak zdjąć ją w kilku częściach i ukryć pod 
ziemią. Odnaleziona po wojnie, relikwia ta trafiła ostatecznie do Muzeum Marynarki 
Wojennej w Gdyni. 

Jacek Friedrich

pozycja 300 
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Płat sztandaru siedmioklasowej publicznej Szkoły Powszechnej 
nr 58 w Łodzi  

1937

Muzeum Oświaty Ziemi Łódzkiej

pozycja 301 
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Prezydent Gabriel Narutowicz

Czesław Wdowiszewski

1937

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 302 
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Wejście główne do gmachu poczty w Gdyni  

1938

Muzeum Miasta Gdyni

pozycja 303 
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Godło na fasadzie gmachu Okręgowego Urzędu Ziemskiego 
w Warszawie  

1938

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

Tadeusz Gronowski, wzięty grafik i autor licznych projektów w Polsce i we Francji, 
pisał: Orzeł nasz musi być godłem współczesności, nosić piętno epoki, być syntezą dzisiejsze-
go życia, dążącego do prostoty. Syntezy i prostoty próżno szukać w godłach na fasadach 
stołecznych urzędów zarówno z lat dwudziestych, jak i trzydziestych. Wciąż dominował 
model indywidualnego ujęcia orła, poddanego mocnej stylizacji, o formie dominującej 
nad czytelnością znaku. Znakomicie ilustruje ten swoisty fenomen przedstawienie godła 
na fasadzie warszawskiego gmachu Okręgowego Urzędu Ziemskiego.

Obserwacje godła polskiego na reprezentacyjnych gmachach urzędów w Warszawie 
dają świetne wyobrażenie o tendencjach sztuki dekoracyjnej w ii Rzeczypospolitej. 

Iwona Luba

pozycja 304 
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Niech żyje Chrystus Król  

Wł. W. Spychalski 

ulotka  

1938

kolekcja Janusza Górskiego

Organizacje katolickie łączyły wizerunek orła z przedstawieniem krzyża, symbolem 
chrześcijańskiej wiary i męczeństwa, co miało prowadzić do romantycznego utożsamienia 
odrodzonej Polski ze zmartwychwstałym Chrystusem Królem. 

Iwona Luba

pozycja 305 



Katalog                                                                                                     617



618                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Sprawie służ!  

telegram ozdobny Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Żeńskiej  

1938

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 306 
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Płat sztandaru Państwowego Gimnazjum im. Stefana Żeromskiego 
w Łodzi  

1938

Muzeum Oświaty Ziemi Łódzkiej

pozycja 307 



Katalog                                                                                                     621



622                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Płat sztandaru Szkoły im. ks. I. Skorupki w Łodzi

rewers

1938

Muzeum Oświaty Ziemi Łódzkiej

pozycja 308 
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Model godła na fasadzie gmachu Urzędów Niezespolonych 
w Katowicach 

Stanisław Szukalski  

1938–1939

archiwum Lechosława Lameńskiego

Stanisławowi Szukalskiemu nie udało się wznieść pomnika dla Katowic (tzw. Wiecznicy 
Baczności) z orłem jako głównym elementem dekoracyjnym, ale na ścianie szczytowej 
gmachu Urzędów Niezespolonych w Katowicach wyrzeźbił  ogromną  płaskorzeźbę, 
zniszczoną przez Niemców natychmiast po zajęciu miasta we wrześniu 1939 roku. 
Szukalski motyw orła wykorzystał jeszcze w niezrealizowanych projektach pomników: 
Bohaterów Warszawy (1957) i katyńskim (1979). 

Lechosław Lameński

pozycja 309 
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Wschodnia ściana gmachu Urzędów Niezespolonych w Katowicach 
z płaskorzeźbą orła piastowskiego autorstwa Stanisława Szukalskiego;  
stoją (od lewej): Stanisław Gliwa, Stanisław Szukalski, NN 

1938

archiwum Lechosława Lameńskiego

pozycja 310 
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Jesteśmy jednej krwi  

Antoni Wajwód 

plakat  agitacyjny  

ok. 1938

Muzeum Plakatu w Wilanowie

Jedną z najbardziej palących kwestii w odrodzonej Rzeczypospolitej było wprowadzenie 
powszechnej edukacji i likwidacja analfabetyzmu – niechlubnego dziedzictwa zaborów. 
Przez cały okres międzywojenny pod hasłem Dar Narodowy 3 Maja organizowano kwesty 
na cele oświatowe, zainicjowane jeszcze przed i wojną światową. Pomysłodawcą akcji 
był, już w 1906 roku, Henryk Sienkiewicz, a głównym koordynatorem – Polska Macierz 
Szkolna. Na plakatach propagujących to dzieło nieodłączny rekwizyt stanowiły, obok 
godła państwowego, kaganki oświaty, symbol wiedzy.

Zbliżone intencje i wola podtrzymania polskości na emigracji zapoczątkowały 
w 1937 roku obchody Dnia Polaka z Zagranicy, organizowane przez Towarzystwo 
Pomocy Polonii Zagranicznej. Postać nauczycielki z plakatu Antoniego Wajwóda, ku 
której wyciągają ręce dzieci spoza granicznego szlabanu, może być utożsamiana z Po-
lonią – personifikacją Polski. 

Mariusz Knorowski

pozycja 311 
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Na szkoły polskie na obczyźnie

Antoni Wajwód (?)

znak

1938

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 312 
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Odznaka sołtysa  

„Bracia Łopieńscy” w Warszawie  

przed 1939

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 313 
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Druk reklamowy Izby Przemysłowo-Handlowej w Katowicach  

przed 1939

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 314 
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Herb na ścianie izby szkolnej  

przed 1939

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 315 
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Odznaka Akademickich Zespołów Sportowych  

przed 1939

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 316 
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Obrazek patriotyczno-religijny  

przed 1939

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 317 
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Obraz patriotyczny  

przed 1939

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 318 
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Sztandar 56 Pułku Piechoty z Krotoszyna  

1939

Muzeum Wojska Polskiego

pozycja 319 
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Okładka zeszytu 5. „Lecha”

Wacław Lipiński

1939

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 320 
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Weksel wystawiony na blankiecie wekslowym  

1939

kolekcja Janusza Górskiego

Do końca ii Rzeczypospolitej emitowane przez państwo blankiety wekslowe zdobiło 
godło w wersji zatwierdzonej przez Sejm Ustawodawczy w 1919 roku. Być może dlatego, 
że urzędnikom bankowym żal było rezygnować z dekoracyjnej winietki, z którą ten 
orzełek tak udanie współgrał. 

Janusz Górski

pozycja 321 
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Żołnierze niemieccy po zajęciu miasta zrywają polskie godło 
z gmachu poczty w Gdyni  

1939

Muzeum Miasta Gdyni

pozycja 322 
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Orzeł z piaskowca uszkodzony podczas ostrzału Westerplatte  

1939

Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni

pozycja 323 
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Orzełek ręcznie wykonany przez polskich jeńców w oflagu 
vii a Murnau 

1939–1945

Muzeum ii Wojny Światowej w Gdańsku

pozycja 324 
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Orzeł partyzancki haftowany na sukiennej podkładce  

1939–1945

Muzeum ii Wojny Światowej w Gdańsku

pozycja 325 
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Przysięga Lotnika Polskiego na Świętoporła. Godło zjednoczonej Sławii  

Stanisław Szukalski  

1940

archiwum Lechosława Lameńskiego

pozycja 326 
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Loterie Nationale (Loteria Narodowa)  

Ludwik Kazimierz Markus (Louis Marcoussis) 

plakat  

1940

Muzeum Plakatu w Wilanowie

Społeczność emigracyjna szczodrze wspierała formowanie Polskich Sił Zbrojnych na 
Zachodzie. Trzecia transza Loterii Narodowej pod hasłem Pologne Héroïque odbyła się 
8 lutego 1940 roku w Angers we Francji, a projekt plakatu powierzono Ludwikowi Ka-
zimierzowi Markusowi (według sygnatury praca powstała jeszcze w 1939 roku). Artysta 
odwołał się do tradycji heraldycznej będącej wyrazem ciągłości państwa. Choć sam 
był zwolennikiem awangardy francuskiej, w tym przypadku wybrał przekaz ogólnie 
zrozumiały, klasyczny i dekoracyjnie estetyzujący, co było zrozumiałe wobec szerokiego 
adresu społecznego akcji. 

Mariusz Knorowski

pozycja 327 
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Krzyż Walecznych z dwoma okuciami  

1940

awers  

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 328 
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Bandera ORP Piorun  

1940–1945

Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni

pozycja 329 
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Orzełek Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie  

1940–1945

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 330 
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Orzełek Polskiej Marynarki Wojennej na Zachodzie  

1940–1945

Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni

pozycja 331 
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Drukowane na kartonie godło rp wydane staraniem Wydziału 
Informacji i Oświaty Armii Polskiej na Wschodzie  

1942–1944

Biblioteka Narodowa

pozycja 332 
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Naszywka naramienna oddziału partyzanckiego AK z rejonu Gór 
Świętokrzyskich  

1942–1945

Muzeum ii Wojny Światowej w Gdańsku

pozycja 333 
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Odznaka nadawana żołnierzom Samodzielnej Brygady Strzelców 
Karpackich za udział w  walkach pod Tobrukiem  

po 1942

kolekcja Janusza Górskiego

Poświęcenie żołnierzy dokumentowały medale i odznaczenia oraz pamiątkowe plakietki 
i odznaki, na których orzeł pojawiał się w różnorodnych formach i układach kom-
pozycyjnych, jak na odznace upamiętniającej walki żołnierzy Samodzielnej Brygady 
Strzelców Karpackich pod Tobrukiem. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 334 
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Orzełek Ludowego Wojska Polskiego  

wzór 1943  

po 1943

kolekcja Janusza Górskiego

Rok po opuszczeniu granic zsrr przez armię Andersa rozpoczęła się w Rosji organizacja 
polskich jednostek wojskowych podporządkowanych kierowanemu przez Wandę Wasi-
lewską Związkowi Patriotów Polskich. Komunistyczne władze, by symbolicznie zerwać 
z przedwojenną tradycją, zdecydowały się wprowadzić nowy wzór orzełka na nakrycia 
głowy oficerów i żołnierzy. Przyjęto propozycję Janiny Broniewskiej, by godłem Ludowego 
Wojska Polskiego został orzeł piastowski skopiowany z płockiego sarkofagu władców 
Polski Władysława Hermana i Bolesława Krzywoustego. Nie wiadomo, czy autorzy tej 
decyzji zdawali sobie sprawę, że wybrany przez nich wzór nie jest historycznym godłem 
z epoki Piastów, ale jego wyobrażeniem z 1825 roku, autorstwa akwarelisty Zygmunta 
Vogla. Wielu żołnierzy nie akceptowało tego orzełka, dlatego już w obozie w Sielcach 
nad Oką nazywali go „kurą” albo – z rosyjska – „kuricą” i zastępowali na czapkach 
orzełkiem przedwojennym, najchętniej takim, który pamiętał kampanię wrześniową. 

Janusz Górski

pozycja 335 
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Oddział Batalionów Chłopskich dowodzony przez Juliana Czubę 
„Mariana” w czasie ćwiczeń w lesie nieopodal Radzynia Podlaskiego  

1944

Muzeum ii Wojny Światowej w Gdańsku

Na zdjęciu oddział partyzancki pozuje na tle emaliowanego godła, zdjętego zapewne 
przez okupanta z budynku administracji publicznej. Partyzanci nosili również ręcznie 
haftowane orzełki wzorowane na orzełkach żołnierzy Wojska Polskiego sprzed 1939 roku.

Maciej Żakiewicz

pozycja 336 
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Niech żyje rząd Rzeczypospolitej. Cześć walecznej Armii Krajowej 
1 VIII 1944

Stanisław Miedza-Tomaszewski

1944 (replika z roku 1986)

Muzeum Plakatu w Wilanowie

pozycja 337 



Katalog                                                                                                     681



682                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Naszywka naramienna oddziału partyzanckiego NSZ  

1944

Muzeum ii Wojny Światowej w Gdańsku

pozycja 338 
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Znaczek pocztowy Poczty Polskiej drukowany w Moskwie  

1944

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 339 
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Generał Władysław Anders wizytujący 7 Dywizję Piechoty

San Basilio, Włochy

1944

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 340 
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Płaskorzeźba orła na cmentarzu Monte Cassino  

1945

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 341 
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Odznaka Wzorowy Żołnierz  

lata 40. i 50. xx w.

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 342 
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Rząd Jedności Narodowej  

Tadeusz Trepkowski  

plakat  

1945

Muzeum Plakatu w Wilanowie

pozycja 343 
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Odznaka Polskiego Związku Śpiewaków Zawodowych  

po 1945

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 344 
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Herb nad wejściem do iii Liceum Ogólnokształcącego w Gdańsku  

1945–1989

fot. Dariusz Kula (www.dariuszkula.pl)

Herb nad wejściem do iii Liceum Ogólnokształcącego w Gdańsku powstał w czasach 
prl-u (w gmachu tym przed 1939 rokiem mieściło się niemieckie Królewskie Gimna-
zjum Realne). Rzeźbiarz, wykorzystując wcześniejszy kartusz, tak zakomponował nowy 
relief, że umieszczone w centrum godło zdaje się mieć koronę, którą tworzy ornament 
wieńczący tarczę.

Janusz Górski 

pozycja 345 
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Okładka jednodniówki wydanej z okazji odsłonięcia Statuy Orła 
Białego w Chorzowie  

1946

kolekcja Janusza Górskiego

W 1896 roku przed budynkiem poczty w Chorzowie, wtedy noszącym nazwę Königs-
hütte, odsłonięto pomnik Germanii, wysoką na ponad dwa metry kobiecą postać 
symbolizującą Niemcy. Został on zburzony w czasie powstań śląskich. W 1927 roku 
Prezydent rp Ignacy Mościcki w tym samym miejscu odsłonił pomnik Powstańca Ślą-
skiego. Rzeźbę Stefana Zbigniewicza zniszczyli hitlerowcy we wrześniu 1939 roku. Po 
wojnie staraniem weteranów powstań śląskich został tu odsłonięty pomnik Orła Białego. 
Zdemontowano go w latach siedemdziesiątych, ale zachowała się po nim tablica, którą 
wmurowano w ścianę budynku poczty. 

Janusz Górski

pozycja 346 
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Strona ze zdjęciem monumentu jednodniówki wydanej z okazji 
odsłonięcia Statuy Orła Białego w Chorzowie  

1946

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 347 
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Obchody Dni Torunia  

1946

kolekcja Janusza Górskiego

Toruń obchodzi swoje święto 24 czerwca, a jest ono związane z patronem miasta, świę-
tym Janem Chrzcicielem, obecnym w dziejach grodu nad Wisłą od xiii wieku, kiedy 
wybudowano gotycką świątynię Świętych Janów (Chrzciciela i Ewangelisty). Po wojnie 
Dni Torunia obchodzone były tylko do 1947 roku, ponieważ patriotyczno-religijny 
charakter tych uroczystości nie dał się pogodzić z panującą doktryną. W 1946 roku 
przed ścianą toruńskiego ratusza stanął ołtarz z dostojnym orłem jagiellońskim, którego 
dumę i siłę dodatkowo wzmacniają umieszczone po bokach krzyże grunwaldzkie. Nad 
lewym mieczem znajduje się krzyż harcerski, a nad prawym – krzyż walecznych. Ołtarz 
wieńczy łacińska formuła błogosławieństwa Pokój Wam.

Maciej Żakiewicz

pozycja 348 
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Dekoracja budynku gospodarczego 

Żebry-Laskowiec, gmina Nur  

1946

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

Niezgrabny rysunek wyryty na ścianie lodowni postawionej w 1946 roku w gospodar-
stwie na Podlasiu przedstawia między innymi orła w koronie, widomy znak sprzeciwu 
polskiego chłopa wobec wprowadzanych w kraju porządków. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 349 
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Projekt herbu Polski  

Edmund Bartłomiejczyk  

1947

Muzeum Plakatu w Wilanowie

Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego, tymczasowy organ władzy wykonawczej 
powołany przez komunistów na terenach wyzwolonych spod okupacji niemieckiej, już 
w 1944 roku podjął decyzję o powrocie do przedwojennego wizerunku orła, ale usunął 
z jego głowy koronę. W 1947 roku ogłoszono konkurs na projekt godła, lecz nie został 
on rozstrzygnięty. Wśród nadesłanych prac dominowały przedstawienia wzorowane 
na orłach z czasów piastowskich, często bardziej tylko statyczne i masywne. Ostatecz-
nie w konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej ogłoszonej 22 lipca 1952 roku 
przedstawiono wzór orła, który od przedwojennego różnił się tylko brakiem korony 
(ponadto złoty otok zastąpiono obramowaniem tarczy w formie generalskiego wężyka, 
ale usunięto je stosownym dekretem trzy lata później).

Jednak orzeł o piastowskich kształtach świetnie współgrał z zainicjowaną już 
w 1944 roku kampanią propagandową na rzecz przekazanych Polsce – w zamian za 
Kresy Wschodnie – Ziem Zachodnich i Północnych. Określano je terminami „od-
wieczne ziemie piastowskie”, „Ziemie Odzyskane”, „prastare ziemie słowiańskie” – wiele 
z tych określeń pisano wielką literą. Dlatego nie dziwi popularność godła o kształtach 
wywiedzionych z czasów Piastów na znaczkach pocztowych, plakatach  i odznakach 
nie tylko w pierwszym dziesięcioleciu prl, ale jeszcze nawet w latach sześćdziesiątych. 

Janusz Górski

pozycja 350 



Katalog                                                                                                     707



708                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Projekt herbu Polski  

Edmund Bartłomiejczyk  

1947

Muzeum Plakatu w Wilanowie

pozycja 351 
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Płat sztandaru vii lo im. Stefanii Sempołowskiej w Łodzi  

1947

Muzeum Oświaty Ziemi Łódzkiej

Przyjęcie przez rząd godła według wzoru z 1927 roku przyniosło dodatkową korzyść – 
wystarczyło usunąć koronę z przedwojennych dekoracji fasad, szyldów i sztandarów 
i  już mogły pełnić funkcję na usługach nowej władzy. Ślady tej operacji często nie 
były maskowane. Choć może zrodzić się podejrzenie, że intencją jej wykonawców 
było symboliczne podkreślenie radykalnego przerwania ciągłości ustrojowej, to jednak 
najpewniej był to przejaw powojennej tymczasowości i biedy.

Wydawałoby się, że społeczeństwo niechętne komunistom, którzy rządy w Polsce 
zawdzięczali sile Armii Czerwonej, życzliwie przyjmie gest władzy przywrócenia godła 
ii Rzeczypospolitej. Jednak przez kilka powojennych lat, dopóki terror służby bezpieczeń-
stwa nie zdławił wszelkich przejawów niezależności, w przestrzeni publicznej zaskakująco 
często pojawiały się wizerunki orła jagiellońskiego (przypominające te przedstawiane 
na drukach patriotycznych w latach i wojny światowej). Godło na sztandarach dwóch 
łódzkich szkół: tym wykonanym w 1937 roku dla Szkoły Powszechnej nr 58 i na sztan-
darze vii Liceum Ogólnokształcącego z 1947 roku nie różni się (poza brakiem korony) 
niczym. Tak, jakby nic się w ciągu tych dziesięciu lat nie zmieniło. 

Janusz Górski

pozycja 352 
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Godło na pomniku poświęconym pamięci bohaterów walk 
o niepodległość w latach 1939–1945 

gmina Dobrcz w województwie kujawsko-pomorskim

1947

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 353 
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Jedność robotników fundamentem siły i wolności Polski  

Tadeusz Trepkowski 

plakat  

1948

Muzeum Plakatu w Wilanowie

pozycja 354 



Katalog                                                                                                     715



716                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Odznaka organizacji Służba Polsce  

1948–1955

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 355 
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22 Lipca  

Jan Olejniczak

plakat  

1952

Muzeum Plakatu w Wilanowie

pozycja 356 
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Marynarka Wojenna. Wierna straż naszych morskich granic  

Lucjan Jagodziński 

plakat  

1954

Muzeum Plakatu w Wilanowie

Niechęć do godła narzuconego wojsku przez władze Związku Patriotów Polskich 
sprawiła, że po wkroczeniu na ziemie polskie coraz więcej żołnierzy armii generała 
Zygmunta Berlinga zmieniało „kurice” na orzełki według wzoru z 1919 roku. Przykład 
szedł z góry, ponieważ orzełki przedwojenne nosili najwyżsi dowódcy lwp. Nic zatem 
dziwnego, że wkrótce na żołnierskie czapki oficjalnie wróciło godło w kształcie sprzed 
1939 roku, chociaż bez korony. Również na bandery okrętów Marynarki Wojennej wró-
cił herb wprowadzony w 1927 roku (także pozbawiony korony). Co ciekawe, w latach 
sześćdziesiątych rozpoczęto produkcję orzełków według wzoru z 1943 roku, najpierw 
na historyczne mundury podczas defilady tysiąclecia w roku 1966, później na potrzeby 
batalistycznych produkcji filmowych.

Władze ze względów prestiżowych nigdy formalnie nie wycofały „kuricy” z użycia, 
a orzeł „piastowski” stał się na dziesięciolecia stałym elementem propagandy. 

Janusz Górski

pozycja 357 
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10 lat Polski Ludowej  

Zbigniew Kaja  

plakat  

1954

Muzeum Plakatu w Wilanowie

pozycja 358 
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22 Lipca  

Roman Cieślewicz  

plakat  

1956

Muzeum Plakatu w Wilanowie

W prl-u na ścianach urzędów, w izbach lekcyjnych, na banknotach i państwowych 
drukach niemal powszechnie widniał orzeł według wzoru przedstawionego w konstytucji 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej z 1952 roku. Czasem tylko niewprawny rzemieślnik 
wprowadzał niefortunne modyfikacje przy jego odtwarzaniu. Jednak niekiedy nawet 
oficjalnym obchodom państwowych świąt towarzyszyły godła o zmodernizowanej 
formie. Na plakacie Romana Cieślewicza wydanym z okazji święta 22 Lipca, obcho-
dzonego w rocznicę ogłoszenia w 1944 roku Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia 
Narodowego orzeł nabrał mocarnych kształtów, które miały świadczyć o sile i trwałości 
socjalistycznego ustroju. Oba wizerunki „rozpychają się”, wypełniając do krawędzi 
przeznaczoną dla nich przestrzeń: plakatu w pierwszym przypadku i tarczy herbowej – 
w drugim. 

Janusz Górski

pozycja 359 
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Okładka dzieła Henryka Paszkiewicza Polska i jej dorobek dziejowy 

1956

Biblioteka Sejmowa

pozycja 360 
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Odznaka Szkolnych Zespołów Sportowych  

po 1957

kolekcja Janusza Górskiego

Niektóre organizacje i stowarzyszenia o rodowodzie sięgającym początków ii Rzeczy-
pospolitej zachowały swoje przedwojenne znaki i sygnety (często z godłami o ciekawej 
modernistycznej formie, lecz bez korony). Nie było to konieczne w znaku Akademickich 
Zespołów Sportowych, na którym orzeł korony nie nosił już przed 1939 rokiem. Kiedy 
w 1957 roku powołano do życia Szkolne Związki Sportowe, godło na zaprojektowanym 
dla nich znaku przyjęło mało nowoczesny – dekoracyjny, secesyjny wręcz – kształt, 
wzorowany na zaprojektowanym przed wojną znaku azs-u.  

Janusz Górski

pozycja 361 
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Tablica emaliowana z godłem  

lata 50. lub 60. xx w.

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 362 
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Aranżacja wystawy sklepowej  

lata 50. lub 60. xx w.

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 363 
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22 Lipca  

Henryk Tomaszewski  

plakat  

1960

Muzeum Plakatu w Wilanowie

W czasach  prl-u podejmowane były także próby poszukiwań nowoczesnej, uproszczonej 
formy godła, chociaż nie tak liczne jak w latach 20. i 30. xx wieku. Uroczo lapidarną 
formę przyjął orzeł na plakacie Henryka Tomaszewskiego z 1960 roku. 

Janusz Górski

pozycja 364 
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Food for Poland

znaczek

USA

lata 60. XX w.

kolekcja Waldemara Izdebskiego

pozycja 365 
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Orzełek Milicji Obywatelskiej  

po 1960

kolekcja Janusza Górskiego

Na kaskach milicyjnych noszono orzełki metalowe – ten model został ustanowiony 
w 1960 roku, a haftowane na niebieskim tle mocowano do czapek nielicznej wówczas 
drogówki. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 366 
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Naszywka Milicji Obywatelskiej haftowana bajorkiem  

po 1960

kolekcja Janusza Górskiego

Wzór orła umieszczanego na czapkach garnizonowych oficerów oraz podoficerów za-
wodowych Ludowego Wojska Polskiego został wprowadzony przepisami ubiorczymi 
1 maja 1961 roku.

Maciej Żakiewicz

pozycja 367 
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Godło na drzwiczkach tabernakulum ołtarza w nawie bocznej 
Bazyliki Konkatedralnej Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Kołobrzegu

lata 60. i 70. XX w.

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 368 
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Naszywka sił lądowych LWP haftowana bajorkiem  

po 1961

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 369 
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Odznaka Ligi Obrony Kraju  

po 1962

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 370 
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Sześćsetlecie Uniwersytetu Jagiellońskiego  

projekt Wacława Kowalika  

rewers monety okolicznościowej o nominale 10 złotych (na awersie 
wizerunek głowy Kazimierza Wielkiego) 

1964

kolekcja Janusza Górskiego

Godło na monetach emitowanych w Polsce Ludowej pojawiało się niemal bez wyjątku 
w formie zapisanej w konstytucji z 1952 roku. Na tym tle interesująco jawią się orły na 
rewersach zaprojektowanych w połowie lat sześćdziesiątych czterech monet dziesięcio-
złotowych. Godło na monecie upamiętniającej sześćsetlecie Uniwersytetu Jagiellońskiego 
ma dostojny piastowski kształt, a na monecie poświęconej Karolowi Świerczewskiemu, 
poległemu w 1947 roku generałowi Wojska Polskiego, jest modyfikacją moskiewskiej 
„kuricy”. Najciekawszy wydaje się zaprojektowany przez Jerzego Jarnuszkiewicza fan-
tazyjnie dekoracyjny orzeł przedstawiony na rewersie jednej z dwóch monet wyemito-
wanych z okazji siedemsetlecia Warszawy. 

Janusz Górski

pozycja 371 
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Sześćsetlecie Uniwersytetu Jagiellońskiego  

rewers próbnej monety okolicznościowej o nominale 10 złotych 

1964

archiwum Fundacji Pracowni

pozycja 372 
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VII wieków Warszawy  

projekt Jerzego Jarnuszkiewicza  

rewers monety okolicznościowej o nominale 10 złotych (na awersie 
wizerunek kolumny Zygmunta iii Wazy)  

1965

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 373 
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VII wieków Warszawy  

projekt Wacława Kowalika  

rewers monety okolicznościowej o nominale 10 złotych (na awersie 
wizerunek pomnika Bohaterów Warszawy)  

1965

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 374 
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Zaproszenie na obchody święta 22 Lipca  

1965

kolekcja Janusza Górskiego

Wyobrażenie orzełka w projekcie zaproszenia na obchody Narodowego Święta Odro-
dzenia Polski (jak brzmiała jego oficjalna nazwa) z 1965 roku jest nie tylko nieortodok-
syjnie malarskie, ale też niemal nieczytelne, co z uwagi na doniosłość tej uroczystości 
w komunistycznej Polsce wydaje się znacznie bardziej naganne.

Janusz Górski

pozycja 375 
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Karol Świerczewski  

projekt Wacława Kowalika  

rewers monety okolicznościowej o nominale 10 złotych (na awersie 
wizerunek głowy Karola Świerczewskiego) 

1967

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 376 
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Odznaka Wyższej Oficerskiej Szkoły Lotniczej w Dęblinie  

po 1967

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 377 
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Akt nadania Krzyża Srebrnego Orderu Wojennego Virtuti Militari

Londyn

1968

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 378 
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Naszywka sędziego Polskiego Związku Lekkiej Atletyki  

po 1970

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 379 
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Znak Polskiej Federacji Sportu  

projekt Karola Śliwki  

1973

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 380 
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Znak Polskiej Federacji Sportu  

projekt Karola Śliwki  

1973

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 381 
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Sennik polski  

Eugeniusz Get-Stankiewicz  

plakat Teatru Stu  

1973

Muzeum Plakatu w Wilanowie

Sennik polski, legendarny spektakl krakowskiego Teatru stu w reżyserii Krzysztofa 
Jasińskiego, stanowił rozrachunek z narodowymi mitami. Nic dziwnego, że projekt 
plakatu zlecono Eugeniuszowi Getowi-Stankiewiczowi, artyście o reputacji kontestatora, 
który wielokrotnie dystansował się od reliktów narodowego sacrum. Grafik – z lekką 
ironią, ale jednak w tonacji aktu strzelistego – przedstawił hybrydowy wizerunek orła 
skojarzonego z Pegazem (stającego dęba lub wierzgającego, co kojarzyć się może z anar-
chią – nieodłączną polską cechą). To nieposkromienie jest jednocześnie wykładnią emocji 
przedstawienia. Kompozycja plakatu, nawiązująca do konwencji znaku drogowego, 
dodatkowo wzmacnia jego oddziaływanie. 

Mariusz Knorowski

pozycja 382 
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Odznaka upamiętniająca XXX lat PRL  

1974

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 383 
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30 Aniversario de la República Popular de Polonia (30 lat PRL)  

Karol Śliwka  

plakat  

1974

Muzeum Plakatu w Wilanowie

Po wizerunek orła bardzo często sięgał Karol Śliwka, grafik specjalizujący się w projek-
towaniu znaków firmowych. Mimo daleko idącego uproszczenia formy, zawsze były to 
przedstawienia nawiązujące do godła (z głową zwróconą w lewą stronę). W większości 
przypadków Śliwka łączył orła z innym symbolem – mogła być nim droga, krzyż  czy 
koła olimpijskie. 

W plakacie wydanym z okazji 30-lecia Polski Ludowej Karol Śliwka do budowania 
metafory użył tylko symboli państwowych. Biało-czerwoną flagę przedstawił tak, aby 
układała się w kształt orła. Zdaniem autora było to pierwsze tego typu przedstawienie, 
później przez wielu kopiowane. 

Patryk Hardziej

pozycja 384 
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Tablica na pomniku upamiętniającym miejsce przemarszu 3 Dywizji 
Piechoty

Ciechocinek

1975

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Elżbieta Pałasz

pozycja 385 
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Naszywka na beret przysposobienia obronnego  

lata 80. xx w.

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 386 
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Znak Generalnej Dyrekcji Dróg Publicznych

projekt Karola Śliwki

lata 80. xx w.  

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 387 
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Okładka życzeń noworocznych wysyłanych przez przewodniczącego 
Rady Państwa Henryka Jabłońskiego

1980

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 388 
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Chusta rezerwisty  

1983

kolekcja Janusza Górskiego

Zakończenie zasadniczej służby wojskowej było wielkim wydarzeniem, na które przygo-
towywano tzw. chusty rezerwisty. Były one malowane w różne motywy oraz dodatkowo 
zdobione frędzlami i pomponami. Każdy pobór miał swoje kolory zależne od pory 
roku. Żółto-niebieska chusta rezerwisty z 2 Berlińskiego Pułku Zmechanizowanego 
ze Skierniewic wskazuje na letni pobór. Rocznik poborowy z lat 1981–1983 należał do 
najdramatyczniejszych dla tego pokolenia żołnierzy ze względu na wprowadzenie stanu 
wojennego w 1981 roku. 

Łukasz Kępski

pozycja 389 
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Znak Zjednoczenia Chrześcijańsko-Narodowego  

projekt Karola Śliwki  

po 1989

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 390 
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Orzełek wojsk lądowych  

po 1989

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 391 
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Naszywka wojsk lądowych haftowana bajorkiem  

po 1989

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 392 
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Naszywka sił powietrznych haftowana bajorkiem  

po 1989

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 393 
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Orzełek Straży Pożarnej  

po 1989

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 394 
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Orzełek Straży Miejskiej  

po 1989

kolekcja Janusza Górskiego

pozycja 395 



Katalog                                                                                                     797



798                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Stylizowana replika orzełka wojsk lotniczych Polskich Sił Zbrojnych 
na Zachodzie  

po 1989

kolekcja Janusza Górskiego

W ostatnich latach bardzo popularne stały się sklepy patriotyczne, w których można 
kupić odzież z wizerunkiem orła z różnych okresów dziejów naszego kraju, a także 
z jego współczesnymi fantazyjnymi stylizacjami. Na ogół jest to orzeł dostojny i pełen 
dumy, ale bywa też figlarny. Sklepy te oferują również książki o tematyce narodowej oraz 
gadżety, takie jak kubki z godłem i nalepki z folii z wyobrażeniami orła. W internecie 
kolekcjonerzy mogą się zaopatrzyć w repliki orzełków wojskowych. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 396 



Katalog                                                                                                     799



800                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Płaskorzeźba ze znakiem Senatu rp w holu gmachu Senatu

po 1989

fot. Mariusz Wideryński

pozycja 397 
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Orzeł biały – 700 lat herbu państwa polskiego  

Franciszek Starowieyski  

plakat  

1995

Muzeum Plakatu w Wilanowie

Po przemianie ustrojowej w 1989 roku godło utraciło dotychczasową „nietykalność”. 
Stało się przedmiotem deformacji dokonywanych przez artystów  i projektantów pla-
katów. Wykorzystują je wydawcy książek (poddany fragmentaryzacji orzeł na okładce 
powieści Ziemowita Szczerka Siwy dym) i płyt (orzeł z oderwaną głową i obrócony do 
góry nogami na okładce składanki z polską muzyką punkową Victim of Safety Pin). 
Godło bywa niekonwencjonalnie kadrowane  lub uzupełniane o elementy niepożą-
dane w tego typu ikonografii. Jego zniekształcenie stanowić może doskonały sposób, 
by poddać analizie i refleksji status wspólnoty narodowej, choć niekiedy jest także 
dyktowane postmodernistyczną modą. Gdy poddany dekompozycji orzeł pojawia się 
na pierwszych stronach popularnych czasopism (rozbity na kawałki gipsowy herb na 
okładce „Newsweeka”, hybryda orła z Wiedźminem na okładce „Przekroju”), zasadne 
staje się pytanie, czy to nie prowokacja – i stojąca za nią wizja wzrostu sprzedaży – jest 
tego przyczyną. 

Janusz Górski

pozycja 398 



Katalog                                                                                                     803



804                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Projekt konkursowy znaku Orlenu

projekt Karola Śliwki  

2000

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 399 
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2009. Rok Polskiej Demokracji  

Mateusz Gileta  

projekt plakatu; praca studencka wykonana pod opieką 
prof. Janusza Górskiego i Anity Wasik  

2009

Akademia Sztuk Pięknych w Gdańsku

Senat rp ustanowił rok 2009 Rokiem Polskiej Demokracji. Z tej okazji ogłoszono kon-
kurs na plakat adresowany do generacji twórców nieobciążonych balastem doświadczeń 
prl-u. Nadesłane prace pokazały, że młode pokolenie z dużą swobodą podchodzi do 
kwestii symboli narodowych, a zwłaszcza do wizerunku orła. Większość jego wyobrażeń 
charakteryzowała indywidualna ekspresja, jednak bez intencji polemicznych, prowoka-
cyjnych czy obrazoburczych. Czytelne pozostały cechy konstytutywne orła jako symbolu 
państwowości, ale nie była to już heraldyczna, usankcjonowana tradycją, statyczna 
i niewzruszona forma. Można zaobserwować tendencję do nadawania wizerunkowi orła 
większej dynamiki lub nawet dopowiadania sensu jego obecności poprzez odwołania 
do innych pojęć, na przykład samej demokracji, której atrybutem są wolne wybory 
i gest uczestnictwa. 

Mariusz Knorowski

pozycja 400 
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2009. Rok Polskiej Demokracji  

Mateusz Gileta  

projekt plakatu; praca studencka wykonana pod opieką 
prof. Janusza Górskiego i Anity Wasik  

2009

Akademia Sztuk Pięknych w Gdańsku

pozycja 401 
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2009. Rok Polskiej Demokracji  

Katarzyna Strzelecka  

projekt plakatu; praca studencka wykonana pod opieką 
prof. Janusza Górskiego i Anity Wasik  

2009

Akademia Sztuk Pięknych w Gdańsku

pozycja 402 
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Tacy jesteśmy. Polacy 1989–2014  

Grzegorz Mycka  

projekt plakatu; praca wyróżniona w 14. edycji konkursu Galerii 
Plakatu AMS  

2013

Galeria Plakatu ams

pozycja 403 
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Okładka książki Historia Polski od-nowa

Syfon Studio

2014

Muzeum Historii Polski

pozycja 404 
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Orzeł Czarny  

Grzegorz Klaman  

wystawa Późna polskość w Centrum Sztuki Współczesnej 
w Warszawie  

2015

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 405 
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Orzeł Czarny  

Grzegorz Klaman  

wystawa Późna polskość w Centrum Sztuki Współczesnej 
w Warszawie  

2015

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 406 
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Sala posiedzeń podczas obrad Sejmu rp  

2016

fot. Mariusz Wideryński

pozycja 407 
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Orzeł Polski 

Robert Florczak

fragment rzeźby orła, którego skrzydła zbudowane zostały z 248 kos

2016

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 408 
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Rzeczpospolita = Rzecz wspólna  

Szymon Szymankiewicz  

projekt plakatu; praca wyróżniona w 18. edycji konkursu Galerii 
Plakatu AMS  

2017

Galeria Plakatu ams

pozycja 409 
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Nadruk na plecach koszulek reprezentantów Polski na Mistrzostwach 
Europy w Lekkiej Atletyce w Berlinie w 2018 roku  

projekt Krzysztofa Cypera  

2018

© 4F

pozycja 410 
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Koszulki z nadrukami godła w sklepie patriotycznym  

sklep patriotyczny w Gdańsku, ul. Grobla iii 9/11

2018

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 411 
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Nalepka na folii ze stylizowanym orzełkiem generalskim 
z czasów ii rp  

sklep patriotyczny w Gdańsku, ul. Grobla iii 9/11

2018

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

pozycja 412 
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Rekonstrukcja batalii napoleońskiej w Muzeum Hymnu 
Narodowego w Będominie; w głębi rzeźba Roberta Florczaka 
Orzeł Polski z 2016 roku  

2018

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Janusz Górski

Od kilkunastu lat atrakcyjną formą rozrywki są rekonstrukcje historyczne bitew i po-
tyczek różnych formacji wojskowych, często z odległych czasów, rozgrywane na polach 
dawnych zmagań. Najbardziej znana jest inscenizacja bitwy pod Grunwaldem, orga-
nizowana co roku w jej rocznicę, która w 2018 roku doczekała się już xxi edycji. Na 
Pomorzu w Gniewie można zobaczyć jazdę wojsk koronnych z xvii wieku, twierdzę 
w Zamościu szturmują wojska hetmana Bohdana Chmielnickiego, a zamek w Tęczy-
nie – Szwedzi. W Będominie na Kaszubach, w pobliżu wielkiego orła, współczesnej 
rzeźby Roberta Florczaka zbudowanej z kilkuset ostrzy kos, oddział grenadierów od-
twarza bitwę z epoki napoleońskiej. Tuż obok stoi dworek Józefa Wybickiego, twórcy 
Mazurka Dąbrowskiego. W budynku tym mieści się Muzeum Hymnu Narodowego. 

Maciej Żakiewicz

pozycja 413 
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Jedz ostrożnie

projekt plakatu; praca konkursowa w 19. edycji konkursu Galerii 
Plakatu AMS  

2018

Galeria Plakatu ams

pozycja 414 



Katalog                                                                                                     835



836                                                  Katalog wizerunków herbu i godła Polski. Etap i. Próba rekonesansu

Jedz ostrożnie

projekt plakatu; praca konkursowa w 19. edycji konkursu Galerii 
Plakatu AMS  

2018

Galeria Plakatu ams

pozycja 415 
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Okładka książki Ziemowita Szczerka Siwy dym

Łukasz Piskorek

2018

archiwum Fundacji Pracownia

pozycja 416 
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Rzeźba przedstawiająca orła

Jarosław Kraszewski, rolnik ze wsi Kamieńczyk Wielki 
w województwie mazowieckim

rzeźba w drewnie, wys. ok. 150 cm

2019

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Elżbieta Tchórznicka

pozycja 417 
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Rzeźba przedstawiająca orła

Jarosław Kraszewski, rolnik ze wsi Kamieńczyk Wielki 
w województwie mazowieckim

rzeźba w drewnie, wys. ok. 150 cm

2019

archiwum Fundacji Pracownia
fot. Elżbieta Tchórznicka

pozycja 418 
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